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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Luna trecută, Popescu a
fost la mare cu secretara.
Ea s-a bronzat şi el “s-a
ars”!
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Câteva mii de
„indignaţi” din toată
Spania manifestă la
Madrid

Accesul în şcoli
se va face
cu cartela

Craiovenii îşi
ridică vinietele
fără să stea la
coadă

Recoltă bogată
de cartofi  şi anul acesta Localitatea Mârşani
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La intrarea în Mârşani, saci în-

tregi de cartofi stau îngrămădiţi pe
marginea drumului, ademenind
cumpărătorii. Precupeţi de sezon,
localnicii din comuna cunoscută
pentru culturile extinse de tuber-
culi aşteaptă de dimineaţa până
seara să mai oprească un trecător,
doi să le uşureze remorcile sau
căruţele ticsite de cartofii proas-
păt scoşi la lumină. Judecând după
preţuri, am zice că popularele le-
gume au redevenit “mâncarea să-
racului” după ce, în iarnă, cei 3 lei
ceruţi pe kilogramul de cartofi nu
îi mai îndemnau pe oameni să-şi
umple sacoşele la piaţă. Anul aces-
ta recolta e bogată, iar la Mârşani
nu e gospodărie care să nu se ţină
de la an la an cu cartofii cultivaţi
în propria grădină, mulţi agricul-
tori reuşind să scoată şi bani din
vânzarea lor. Patru, cinci sau chiar
şase lei – atât cer oamenii pentru
un kilogram şi speră ca, măcar la
acest preţ, să reuşească să vândă
tonele de cartofi recoltate. “Parcă
ne mergea mai bine anul trecut”
spun ei, frământându-şi mâinile.
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Prima zi de
Primărie pentru
Antonie Solomon

Antonie Solomon a venit
ieri, dis-de-dimineaţă, la
biroul său din Primăria
Craiova pentru a-şi relua
mandatul primar după mai
bine de un an şi patru luni de
când a părăsit această insti-
tuţie. Încă de la primele ore,
acesta a luat contact cu un
număr mare de funcţionari,
cu cei doi viceprimari şi cu
autorităţile judeţene, precum
şi cu o atenţionare expresă
care stă lipită pe uşa cabine-
tului său.

Transportatorii
de persoane,
verificaţi
de poliţişti

Când Eugen
Marinescu confundă
numărul Monitorului
Oficial cu o lege

În Primăria comunei Leu lucrurile
continuă să se desfăşoare sub o anu-
mită tensiune. Starea aceasta este
menţinută de primarul Antonie Dră-
ghici, ajutat şi el de aparatul de partid
al PDL Dolj. Instituţia Prefectului Dolj,
prin Serviciul Juridic – Compartimen-
tul Verificarea Legalităţii Actelor, dă o
mână de ajutor primarului de la Leu
aşa cum se pricepe, că „de unde nu-
i nici Dumnezeu nu cere”. Care ar fi
problema că şeful Serviciului Juridic,
juristul Eugen Marinescu, confundă
un număr al Monitorului Oficial din
România cu o lege?

Peste
100 de salariaţi
ai Spitalului
Filantropia vor
fi disponibilizaţi
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PNL considerã cã avizarea de
cãtre Guvern a unor angajãri pre-
ferenþiale reprezintã „încã o dova-
dã de sfidare a opiniei publice” ºi
solicitã premierului Emil Boc sã
explice public de unde existã re-
surse pentru aceste angajãri ºi de
ce legislaþia a devenit „facultativã”.
PNL precizeazã cã, „în timp ce la
nivel de discurs public guvernul
vorbeºte, în mod populist ºi pro-
pagandistic, despre reducerea apa-
ratului de stat, a cheltuielilor buge-
tare, iar o bunã parte a populaþiei
trãieºte la limita sãrãciei, în insti-

tuþiile administraþiei publice locale
ºi centrale, gestionate de cãtre re-
prezentanþi ai puterii, s-au gãsit
resurse pentru noi angajãri”.

„În ciuda ordonanþelor succe-

sive prin care acelaºi guvern Boc
a suspendat ocuparea posturilor
vacante, o parte a ministerelor ºi
agenþiilor din subordinea Executi-
vului deruleazã, în aceastã perioa-
dã, proceduri de angajare”, se ara-
tã în comunicatul PNL, care oferã
ca exemplu Ministerul Mediului ºi
Pãdurilor, unde se organizeazã con-
cursuri pentru posturi de consilieri,
Ministerul Agriculturii ºi Dezvoltãrii
Rurale, unde se angajeazã un di-
rector general ºi trei ºefi serviciu,
ºi Ministerul Economiei, Comerþu-
lui ºi Mediului de Afaceri, unde se

cautã consilieri ºi experþi. Potrivit
PNL, în administraþia localã cifre-
le ridicã ºi mai multe semne de în-
trebare, dat fiind cã Guvernul va
aviza ocuparea a peste 700 de

posturi, în principal în localitãþi
conduse de primari PDL. „Proba-
bil cã printre contractele de mun-
cã nou semnate, pe care Emil Boc
le va prezenta cu mare fast în pe-
rioada urmãtoare, din seria mari-
lor realizãri ale Guvernului, se vor
numãra ºi cele aferente angajãrilor
de mai sus. Partidul Naþional Libe-
ral considerã aceastã situaþie încã
o dovadã de sfidare a opiniei pu-
blice, a celor care ºi-au vãzut sala-
riile tãiate cu 25% sau au rãmas
fãrã un loc de muncã. PNL solicitã
premierului Emil Boc sã explice pu-
blic de ce se fac angajãri în siste-
mul de stat, de unde existã resurse
pentru acestea ºi de ce legislaþia ad-
optatã chiar de guvernul pe care-l
conduce a devenit facultativã, fiind
încãlcatã în funcþie de interesele pu-
terii”, se mai aratã în comunicatul
PNL.

Guvernul a avizat ocuparea a aproa-
pe 700 de posturi în administraþia lo-
calã, în principal în localitãþi conduse
de primari ai PDL, cheltuielile de per-
sonal aferente acestor angajãri depã-
ºind opt milioane lei, relevã un docu-
ment oficial obþinut de Mediafax. Lo-
curile care vor fi astfel ocupate sunt
posturi vacante unice ºi vor fi destina-
te funcþionarilor publici (291 posturi)
ºi personalului contractual (398
posturi). În document se susþine cã
posturile vacante unice care urmeazã
sã fie ocupate beneficiazã de finanþa-
re. În urmã cu o lunã, Guvernul a ac-
ceptat propunerea Ministerului Admi-
nistraþiei ºi Internelor de ocupare a al-
tor peste 300 de posturi vacante din
instituþiile ºi autoritãþile administraþiei
publice locale din 26 de judeþe.
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Victor Ponta, a afirmat
ieri, dupã o întâlnire a
delegaþiei USL cu repre-
zentanþii FMI, ai Comisiei
Europene ºi ai Bãncii
Mondiale, cã Guvernul a
dus þara „cu zãhãrelul”
înaintea încheierii acordu-
lui de tip preventiv, atunci
când a afirmat cã nu va
utiliza suma pusã la dis-
poziþie. „În afara celor 20
miliarde din împrumutul
anterior, folosiþi deja de
Guvernul Boc, am fost
duºi, ca de fiecare datã,
cu zãhãrelul, cã ni s-a
spus prima datã cã nu
avem nevoie de acord cu
FMI, apoi cã e doar o plasã de si-
guranþã ºi, pânã la urmã, am luat
toatã plasa, ºi acum ni s-a spus cã
este un acord de tip precautionary
ºi cã nu vom utiliza banii, dar Gu-
vernul Boc a folosit ºi 5,5 miliarde
de euro din noul acord cu FMI. Cu
tot cu dobânzi vor fi 28 de miliar-
de, care vor ajunge, probabil, foar-
te puþini la români ºi foarte mulþi la

clienþii politici ai PDL”, a spus el.
Întrebat de unde are aceastã in-
formaþie, Ponta a rãspuns: „Este
o certitudine, Guvernul Boc tre-
buie sã tragã imediat prima tranºã
din acest acord. Aºa se discutã,
pe baza folosirii acestor fonduri
se construieºte (n.r. - la Guvern)
reducerea deficitului la 4,4% anul
acesta ºi la 3% anul viitor”.
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PDL susþine ca operaþiunea de
reabilitare termicã a blocurilor
sã continue cu fonduri europe-
ne, a declarat, ieri, vicepreºedin-
tele Sever Voinescu, arãtând cã
liderii partidului au discutat de-
spre perspectiva financiarã a UE
pentru 2014-2020. Voinescu a
spus cã reabilitarea termicã a
blocurilor se bucurã de un real

succes ºi sprijin la nivelul UE ºi
cã existã posibilitatea ca, pe sis-
temul actual, sã fie transferate
fonduri europene pentru reabi-
litarea termicã. El a adãugat cã
existã ºi posibilitatea ca pe
exerciþiul financiar 2014-2020
sã fie atrase fonduri europene
în mod direct din bugetul UE
spre aceastã activitate.

Reabilitarea termicã, pe banii UE?

Ambasadorul Rusiei la
NATO, Dmitri Rogozin, a decla-
rat, comentând tragedia din Nor-
vegia, cã unul dintre motivele pen-
tru care ideile naziste încã trãiesc
în Europa este cã ele sunt propa-
gate deschis de unii politicieni.
Rogozin a dat exemplu declaraþia
preºedintelui Traian Bãsescu pe
tema celui de-al Doilea Rãzboi
Mondial, când a afirmat cã ºi el ar
fi întors armele împotriva Rusiei,
la fel cum a fãcut mareºalul Ion
Antonescu. „În unele þãri europe-
ne sunt politicieni de rang înalt
care propovãduiesc deschis ideile
naziste. Nu e de mirare cã oame-
nii din stradã iau aceste idei drept
ghid pentru acþiunile lor. În foste-
le republici sovietice baltice, nazis-
mul este aproape lãudat de liderii
acestor þãri. Recent, preºedintele
României, Traian Bãsescu, a spus
cã, în 1941, ar fi ordonat ºi el ar-
matei române sã se alãture Ger-
maniei naziste, aºa cum liderii ro-
mâni au ºi fãcut”, a declarat Ro-
gozin, citat de Voice of Russia.

„Domnul Rogozin este un diplo-
mat excentric, care a venit din po-
liticã în diplomaþie ºi care cautã, în
mod deliberat, sã ºocheze cu fel de
fel de declaraþii. Din punctul nos-
tru de vedere, ceea ce spune perio-
dic domnul Rogozin trebuie privit
cu rezervã, pentru cã a vorbi astãzi
despre nazism în Europa, altfel de-
cât despre un fenomen trist ºi mar-
ginal, este, în mod evident, provo-
cator”, a comentat purtãtorul de
cuvânt al PDL, Sever Voinescu,
declaraþia ambasadorului.

Bãsescu, criticat iar de
ambasadorul Rusiei la NATO

Biroul Permanent Naþional al
PDL a validat candidaturile lui
Adrian Rãdulescu ºi a Marianei
Pop în alegerile din 21 august,
când alegãtorii din douã colegii
de deputat vor fi chemaþi sã-ºi
aleagã reprezentanþii pentru pe-

rioada care a rãmas pânã la ale-
gerile parlamentare din 2012.
„Avem candidaþi foarte buni, re-
cunoscuþi pe plan local, ºi sun-
tem convinºi cã socialiºtilor le
va fi extrem de greu sã prezin-
te, în cele douã colegii, oferte

mai  bune decât
avem noi .  În
Neamþ va candida
domnul Adrian Rã-
dulescu, iar în Ma-
ramureº doamna
Mariana Pop”, a
declarat purtãtorul
de cuvânt al PDL,
Sever  Voinescu.
Rãdulescu es te ,
din martie 2010,
secretar de stat în
Ministerul Agricul-
turii, iar Mariana
Pop este consilier
local la Baia Mare.
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Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului,
partener oficial “Let’s Do It, Romania!”

Începând cu luna iulie, Ministe-
rul Dezvoltării Regionale şi Turis-
mului susţine “Let’s Do It, Roma-
nia!”. Un acord de parteneriat a
fost semnat în vederea sprijinirii

organizării şi implementării celui
mai mare proiect de voluntariat din
România.

„Suntem bucuroşi să sprijinim
un proiect de responsabilitate civi-

că precum Let’s do it, Romania.
O Românie mai curată înseamnă o
imagine mai bună a ţării pentru tu-
riştii străini, dar, mai presus de toa-
te, înseamnă o casă primitoare pen-
tru noi toţi. O astfel de iniţiativă nu
se traduce prin a ne aduna o zi pe
an pentru a curăţa deşeurile, ci în-
cearcă să schimbe atitudini, să con-
ştientizeze şi să responsabilizeze
populaţia” a declarat ministrul Ele-
na Udrea.

Totodată, reprezentanţii proiec-
tului au precizat: “Ne bucurăm pen-
tru semnarea acestui parteneriat cu
una dintre instituţiile importante pen-
tru acţiunea noastră din data de 24
septembrie. Această colaborare este
una firească pentru ambele părţi,
având în vedere faptul că “Let’s Do
It, Romania!” are şi o contribuţie
importantă la îmbunătăţirea imagi-
nii României, atât prin curăţarea
deşeurilor din arealele naturale, cât
şi prin apartenenţa la comunitatea

internaţională „Let’s Do It World!”.
Sprjinul MDRT este esenţial pentru
noi, pentru că proiectul se desfă-
şoară la nivel naţional şi are nevoie
de susţinerea tuturor autorităţilor
centrale şi locale”.

“Let’s Do It, Romania!” este
proiectul tuturor celor care cred că
în România se întâmplă şi lucruri
pozitive, atunci când fiecare este
dispus să contribuie, chiar şi cu
foarte puţin: o singură zi,  pentru o
Românie curată – 24 septembrie!

„Let’s Do It, Romania!” este cel
mai mare proiect de implicare so-
cială din România, care îşi propu-
ne curăţarea deşeurilor din areale-
le naturale într-o singură zi. În
2010, pe 25 septembrie, peste
200.000 de voluntari au participat
la Ziua de Curăţenie Naţională. În
2011, voluntarii sunt chemaţi pe
data de 24 septembrie să facă par-
te din Echipa Naţională care va
curăţa România.

ALINA DRĂGHICI

Antonie Solomon a ajuns la Pri-
măria Craiova ieri, încă de la pri-
mele ore ale dimineţii. A fost în-
tâmpinat de un grup de funcţio-
nari matinali care au ţinut să-i spu-
nă bun-venit, astfel că întâlnirea a
fost una emoţionantă. «Mă încear-
că emoţii puternice, pentru că a
fost o perioadă grea pentru mine,
pentru familia mea, pentru o parte
din salariaţi şi pentru oraş, până la
urmă, pentru că şi el a fost sus-
pendat aproape un an şi patru luni.
Am fost ca iasca pe copac, adică
am devenit supraponderal, mi-a
crescut glicemia, adică multe s-au
întâmplat negativ în viaţa mea», au
fost primele cuvinte ale lui Solo-
mon, care a intrat apoi în cabine-
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Antonie Solomon a venit ieri, dis-de-diminea-
ţă, la biroul său din Primăria Craiova pentru a-şi
relua mandatul primar după mai bine de un an şi
patru luni de când a părăsit această instituţie. Încă

de la primele ore, acesta a luat contact cu un nu-
măr mare de funcţionari, cu cei doi viceprimari şi
cu autorităţile judeţene, precum şi cu o atenţiona-
re expresă care stă lipită pe uşa cabinetului său.

Prefectul de Dolj şi
preşedintele CJ
Dolj l-au vizitat pe
Solomon

Ieri-dimineaţă, la biroul lui An-
tonie Solomon au ajuns şi pre-
fectul de Dolj, Nicolae Giugea,
precum şi preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.
«Vin într-un gest de normalitate
pentru a-i spune „bună reveni-
re!”. Vreau să reluăm o serie de
proiecte pe care le avem împreu-
nă. Unele dintre ele, cele mai
mari din ţară. Revenirea lui An-
tonie Solomon este de bun au-
gur», a declarat preşedintele CJ
Dolj, Ion Prioteasa.

Dincă şi Sas
au predat ştafetele

Viceprimarul Mărinică Dincă a
luat parte la întâlnirea cu prima-
rul şi a declarat că este o chestiu-
ne normală întoarcerea acestuia:
„Nu e nimic deosebit. Este o pre-
dare normală, firească de ştafetă.
Este o chestie de bun simţ. Este
normal ca în momentul în care te
întorci la Primărie să-ţi preiei
mandatul aşa cum l-ai lăsat, în
condiţii din ce în ce mai bune”.

Şedinţă extraordinară,
pregătită pe ultima sută de metri

Pentru că e nevoie să fie refăcute proiectele de hotărâre care ar fi trebuit
să fie votate joi, autorităţile locale au amânat plenul pentru vineri, transfor-
mându-l într-o şedinţă extraordinară. Potrivit edililor, este necesar ca, în
aceste zile, să fie înlocuită semnătura lui Marinică Dincă cu cea a primaru-
lui Antonie Solomon, care redevine ordonator principal de credite.

tul său, timp în care a semnat o
serie de documente pregătitoare
pentru viitoarea şedinţă a Consi-
liului Local Municipal. După o oră,
peste o sută de angajaţi se aduna-
seră deja în Sala Mare de şedinţe a
Primăriei Craiova  pentru a-l în-
tâmpina oficial.
Gata cu plimbările,
încep vizitele de lucru

Chiar în prima zi de lucru, An-
tonie Solomon a spus că va merge
prin Craiova ca să vadă cum mai
stau lucrurile, „pentru că o imagi-
ne face cât un milion de rapoarte
şi de cuvinte din partea colabora-
torilor, vreau să văd starea oraşu-
lui pentru care am făcut destul”.

Întrebat dacă este mulţumit de
modul în care a fost administrat
oraşul în perioada în care a fost
suspendat, Solomon a lăsat să se
înţeleagă că viceprimarii au făcut
tot ce au putut în acest sens, dar
că se vede lipsa de experienţă. „Să
ştiţi că tinereţea îşi spune cuvân-
tul. Să treci de la viceprimar şi să
ajungi în capul treburilor, aţi văzut
cu ce s-au confruntat. Când am
spus atunci că au fost momente
în care m-am simţit mai bine în
puşcărie decât în Primărie, nu am
glumit. Sunt momente care te dau
peste cap. Instituţia este frumoa-
să pe dinafară, dar în interior este
mai complicat, mai ales că aceas-

tă austeritate, sărăcie a fost per-
manentă la Craiova».
Lista interzişilor

Primarul Antonie Solomon a
vorbit fără menajamente şi despre
situaţia sa, comentând că nu ştie
dacă ar fi trebuit să ajungă până
acolo încât să fie închis. „Nu ştiu
dacă trebuia impusă această mă-
sură. La mine există prezumţia de
nevinovăţie. Dacă justiţia mă va
găsi vinovat am să fac puşcărie,
dacă nu, nu o să înjur pe nimeni şi
nu am să critic pe nimeni pentru
ce s-a întâmplat”, a spus acesta.
De altfel, pe uşa de acces în cabi-
netul acestuia este lipită o coală de
mărime A4, care face publică una
dintre dispoziţiile date de magistra-
ţii Curţii de Apel Galaţi. Conform
acestui act, lui Antonie Solomon i
se interzice să „se apropie şi să
comunice direct şi indirect” cu un
număr de 11 persoane, actuali şi
foşti angajaţi ai Primăriei Craiova.
Lista cu pricina este deschisă de
secretarul municipiului, Nicoleta
Miulescu, fiind urmată de mai
mulţi şefi şi angajaţi: Gheorghe
Daici – şef Serviciu Disciplina în
Construcţii, Nicoliţa Podeanu – şef
Birou Avizare şi Regularizare taxe
AC, Bordu Mărioara – consilier

Serviciul Planificare urbană, cer-
tificate de urbanism, avizare, Ca-
melia Nicola – şef Serviciu Eviden-
ţa Persoanei, inspectorii Cristian
Smărăndăchescu şi Elisabeta Lo-
custeanu, consilierii municipali
Emilian Ştefârţă – de la PNL şi
Gheorghe Nedelescu – de la PSD,
precum şi de foşti angajaţi Ionel
Păpălă – fost consilier în cadrul
Serviciului Disciplina în Construc-
ţii şi Daniel Mărculescu – fost ar-
hitect-şef al municipiului.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Poliþiºtii Biroului Rutier Cra-
iova împreunã cu reprezentan-
þii RAR Dolj au demarat, ieri, o
serie de acþiuni ce se vor des-

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie a pronunþat, sãptãmâ-
na trecutã, sentinþa în dosarul celor patru. Astfel, Ionuþ
Marian Dumitru a fost condamnat la 5 ani de închisoare,
Bivolaru la 3 ani ºi douã luni de închisoare, iar Daniel Flo-
rin Radu la 6 ani de închisoare. De asemenea, Înalta Curte
a menþinut pedeapsa de 3 ani datã de Curtea de Apel Craio-
va lui Ionuþ Olaru. Hotãrârea Înaltei Curþi de Casaþie ºi
Justiþie este definitivã, cei patru inculpaþi urmând sã exe-
cute pedepsele primite.

Reamintim cã acþiunea
de destructurare a grupu-
lui de falsificatori a fost
organizatã în decembrie
2008. Potrivit procurori-
lor DIICOT Craiova, Io-
nuþ Dumitru ºi-a folosit
cunoºtinþele de informa-
ticã pentru a falsifica o
gamã largã de documen-
te – de la cãrþi de identi-
tate, paºapoarte, permise
de conducere, legitimaþii
de elev sau student ori
abonamente pe mijloace-
le de transport în comun
pânã la adeverinþe cu an-

Un autoturism Cielo a ajuns, ieri-dimineaþã, într-un
gard din vecinãtatea Fabricii de pâine de pe Calea Bu-
cureºti, din Craiova, dupã ce a fost lovit de un Mitsu-
bishi care nu îi acordase prioritate de trecere. Potri-
vit poliþiºtilor de la Rutierã, Octavian Gunie (44 de
ani), din Craiova, care conducea un autoturism Mit-
subishi pe strada “Henri Coandã”, la intersecþia cu
Calea Bucureºti nu a acordat prioritate de trecere au-
toturismului Cielo condus, pe Calea Bucureºti, de
Giurcan Truºcã (35 de ani), din Craiova, ºi l-a izbit
cu violenþã, în urma impactului autoturismul Cielo fi-
ind proiectat într-un gard. Din fericire, nici o persoa-
nã nu a fost rãnitã, însã Octavian Gunie a fost sanc-
þionat cu amendã în valoare de 402 lei ºi i-a fost sus-
pendat permisul pentru 60 de zile.

Poliþiºtii Biroului Rutier Craiova împreunã
cu reprezentanþi ai Registrului Auto Ro-

mân (RAR) Dolj au desfãºurat, ieri, o acþiune
pentru verificarea legalitãþii activitãþilor de
transport persoane în Craiova, dar ºi în afara
oraºului. A fost verificatã ºi starea tehnicã a
autobuzelor ºi microbuzelor folosite la trans-

fãºura pe parcursul întregii sãp-
tãmâni, vizând verificarea lega-
litãþii activitãþilor de transport
persoane atât în Craiova, cât ºi

în afara oraºului. În prima zi a
acþiunii, echipajele postate pe
bulevardul “Dacia” din munici-
piu au oprit mai multe micro-
buze de autobuze ale RAT Cra-
iova, dar ºi autovehicule folo-
site la transportul persoanelor în
afara oraºului. Odatã “traºi pe
dreapta”, conducãtorilor auto li
se solicitau toate documentele
ºi autorizaþiile necesare desfã-
ºurãrii acestor activitãþi. Dupã
verificarea valabilitãþii inspecþiei
tehnice periodice (ITP), a asi-
gurãrii obligatorii ºi a celorlalte
acte, locul poliþiºtilor era luat de
specialiºtii de la RAR care veri-
ficau starea tehnicã a mijloace-
lor de transport.

Anunþaþi despre ce este vor-
ba, cãlãtorii nu au pãrut deran-
jaþi cã trebuie sã întârzie puþin,
mai ales cã o bunã parte dintre
ei s-au arãtat nemulþumiþi de
condiþiile de cãlãtorie ºi au spus

cã ºi-ar dori mijloace de trans-
port în comun în care sã nu le
fie fricã. Au fost ºi dintre cei care
spuneau cã e bine ºi aºa, cã au
cu ce sã se deplaseze prin oraº…

“În cadrul acþiunii, poliþiºtii
rutieri au constatat 30 de aba-
teri de naturã contravenþionalã,
pentru care au aplicat sancþiuni
în valoare totalã de 40.000 lei.
Au fost depistate ºi patru per-
soane care efectuau transport

fãrã licenþã, însã majoritatea
sancþiunilor au fost aplicate
pentru încãlcãri ale regimului
circulaþiei pe drumurile publice.
De asemenea, pentru defecþiu-
nile tehnice constatate, au fost
retrase cinci certificate de în-
matriculare ºi patru seturi de
plãcuþe cu numere de înmatri-
culare”, ne-a declarat agent
Amelia Cãprãrin, purtãtor de
cuvânt al IPJ Dolj.

portul cãlãtorilor, oamenii legii ridicând cinci
certificate de înmatriculare ºi patru seturi de
plãcuþe cu numere de înmatriculare pentru
defecþiunile tehnice constatate. Deºi au fost
nevoiþi sã întârzie minute bune din pricina
verificãrilor, cãlãtorii din microbuzele oprite
nu s-au arãtat deranjaþi de acþiune.

Falsificatori doljeni condamnaþi definitivFalsificatori doljeni condamnaþi definitivFalsificatori doljeni condamnaþi definitivFalsificatori doljeni condamnaþi definitivFalsificatori doljeni condamnaþi definitiv
Patru doljeni trimiºi în judecatã de procurorii

DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova
pentru constituire de grup infracþional orga-
nizat, fals material în înscrisuri oficiale ºi
fals în înscrisuri sub semnãturã au fost con-
damnaþi definitiv la pedepse cu închisoarea
între 3 ºi 6 ani de închisoare. Cei patru sunt
craiovenii Ionuþ Marian Dumitru, fratele sãu
vitreg Laurenþiu Felix Bivolaru zis “Lori”,
Dan Ionuþ Olaru zis “Mole” ºi Daniel Florin
Radu, din comuna doljeana Teasc, ºi au fost
prinºi la sfârºitul anului 2008.

tetul Ministerului Finanþelor sau Direcþiei Generale a Fi-
nanþelor Publice Dolj privind ridicarea unui sechestru, acte
de vânzare-cumpãrare ori asigurãri auto, el fiind ajutat de
ceilalþi trei inculpaþi, care îi gãseau clienþi. Preþurile variau
în funcþie de posibilitãþile financiare ale clientului, o carte
de identitate falsificatã fiind vândutã cu sume cuprinse în-
tre 50 ºi 300 de euro. Poliþiºtii ºi procurorii de crimã orga-
nizatã aveau date cã grupul de falsificatori acþiona de apro-
ximativ doi ani în judeþ, timp în care ar fi câºtigat peste
50.000 de euro din aceastã “afacere”.

În urma percheziþiilor efectuate atunci, oamenii legii au
gãsit ºi ridicat 15 cãrþi de identitate, un paºaport, nouã
permise de conducere, toate contrafãcute, peste 70 de pro-
curi auto, cãrþi de identitate auto, asigurãri auto ºi de sãnã-
tate, cinci laptop-uri, o unitate centralã de calculator, patru
hard-disk-uri, 30 de CD-uri ºi DVD-uri, un laminator pro-
fesional, douã imprimante multifuncþionale performante,
hârtie specialã ºi hârtie fotograficã. Dupã ce Tribunalul
Dolj s-a dovedit foarte indulgent cu cei patru, anul trecut,
în septembrie, Curtea de Apel Craiova i-a condamnat pe
cei patru la pedepse cuprinse între 3 ºi 7 ani de închisoare.
Atât procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova, cât
ºi cei patru au declarat recurs, iar acum Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie a pronunþat hotãrârea definitivã.
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De mai multă  vreme,
încă de pe când era consi-
lier prezidenţial, actualul
ministru al Muncii excelea-
ză prin excesul opiniei pro-
prii. Îşi dă cu părerea despre
orice, oricând, oricum. Prin
declaraţiile recente, pe site-
ul ziare.com, pe la RRA sau
televiziuni, ieri în cotidianul
„Evenimentul Zilei”, minis-
trul Muncii a reluat clişeele
consacrate, stigmatizând li-
derii opoziţiei, deşi e plătit
din bani publici. Ce nu a spus
până acum, cu subiect şi
predicat, ministrul Muncii
este un lucru simplu şi fi-
resc, şi anume că iubeşte,
de la o vreme, cum nu i s-a
mai întâmplat, partidul de
guvernământ. Ceea ce nu e
nimic rău. Când e vorba de
degustarea unor privilegii e o
prostie să rămâi intimidat de prin-
cipii inflexibile sau de exigenţa
unei comportări oneste. Când nu
va mai fi ministru şi PDL nu va

Ministrul Muncii nu citeşte presa
străină, dar se luptă cu liderii opoziţiei

MIRCEA CANŢĂR

mai fi la guvernare iubirea de
acum se va sublima, cum s-a în-
tâmplat şi altora, în inversul ei.
Dar, până atunci, trebuie trăită
clipa şi exprimate sentimentele

aprinse şi trecătoare care
îl traversează. Sebastian
Lăzăroiu a devenit un po-
litruc de circumstanţă, fără
a fi membru de partid, pen-
tru care nu argumentele,
judecata nepătimaşă, ana-
liza conjuncturilor, stau
faţă în faţă, ci afectele
dezordonate ale unei pasi-
uni. Să admitem că totul e
în regulă, până la un anu-
mit punct. În interviul
acordat „Evenimentului
Zilei”, Sebastian Lăzăroiu,
în calitatea de ministru al
Muncii, ne spune că „îi
vede pe romi ca pe un
motor de creştere eco-
nomică, odată aduşi în
piaţa muncii”. Păi ce-l
împiedică la demersuri în
acest sens? Până atunci,

iată un titlu sugestiv din cotidia-
nul francez Le Monde (numărul
de ieri): „Delinquance roumai-
ne: une statistique pour feter
l’aniversaire du discours de

Grenoble?” Ce e cu sărbătorirea
aniversării discursului de la Gre-
noble, de la 30 iunie 2010, al pre-
şedintelui francez Nicolas Sarko-
zy? Nimic altceva decât un stu-
diu al Ministerului de Interne, pus
la dispoziţia AFP. Delicvenţa „ge-
nerată de resortisanţii români” în
regiunea pariziană a avut o creş-
tere de 72,4% pe primul semes-
tru al anului în curs, în raport cu
aceeaşi perioadă a anului trecut.
Nu mai puţin de 5.680 de români
(„roumains”), nu romi de origine
română, din care majoritatea mi-
nori, au fost implicaţi în furturi
de portofele, telefoane mobile şi
cerşetorie, pe primele şase luni,
faţă de 3.294, în aceeaşi perioa-
dă a anului 2010. Iată un motiv,
precizează Le Monde, ca minis-
trul de Interne, Claude Gueant, să
menţină linia politică represivă şi
stigmatizantă fixată de preşedin-
tele francez Nicolas Sarkozy, în
discursul de la Grenoble, din 30
iunie 2010, când ministru de In-
terne era Brice Hortefeux. Din Le

Figaro, tot numărul de ieri, pu-
tem citi „La delinquance rou-
maine se fait plus agressive”.
Cam aşa stăm „pe piaţa muncii”!
Mai afirmă ministrul Muncii, Se-
bastian Lăzăroiu: „Rata şomaju-
lui din România nu e mare”. Nu-
l contrazicem. Probabil ştie ce vor-
beşte, dar atunci n-avem motive
să ne ofuscăm la trimiterea acasă
a căpşunarilor din Spania, fiindcă
respectiva ţară chiar are probleme
reale cu şomajul şi, mai ales, cu
imigraţia celor cu origini iberice,
unora guvernul spaniol fiind obli-
gat să le acorde cetăţenie. Dar
Sebastian Lăzăroiu nu citeşte pre-
sa străină, ce spun alţii despre noi,
duce grija liderilor opoziţiei, mai
nou a lui Marian Vanghelie şi aşa
mai departe, căutând vizibilitate în
media ca ministru al taclalelor şi
nicidecum al Muncii. Din păcate,
„zonele” discursului lui Sebastian
Lăzăroiu, care pot fi luate în sea-
mă, sunt infime. Am spune, pe
măsura procentajului partidului său
în sondajele de opinie.

La data de 26 mai 2011, Consiliul Local Leu
a fost chemat în instanţă de Tribunalul Dolj -
Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal, în
calitate de pârât, pentru anularea unui act ad-
ministrativ. Reclamantul este Instituţia Prefec-
tului Dolj, care solicită „nulitatea Hotărârilor:
nr. 10/2011 (care are ca obiect modificarea Or-
ganigramei aparatului de specialitate al pri-
marului şi Statul de funcţii), nr. 14/2011 (are ca
obiect: la art. 1 – aprobarea bugetului de veni-
turi în valoare de 4.211.000 lei pe anul 2011 şi
cheltuieli de 4.226.000 lei conform anexelor 1-
3; la art. 2 – aprobarea bugetului de venituri şi
cheltuieli al instituţiilor publice finanţate din
venituri proprii şi subvenţii la valoarea de
1.500 lei conform anexei 4; la art. 3 – aproba-
rea listei obiectivelor de investiţii pe anul 2011
la nivelul prevăzut în anexa nr. 5 la hotărâre),
nr. 20/2011 (menţinea Hotărârea nr. 10/2011) şi
nr. 21/2011 (menţinea Hotărârea nr. 10/2011)
adoptate de către Consiliul Local al comunei
Leu”.
Juriştii Prefecturii Dolj, conduşi de
Eugen Marinescu, au inventat o lege

Într-un asemenea caz se presupune că
vorbim de lucruri serioase, de soarta unei
localităţi care are un număr de 5.468 de locui-
tori. Nu este valabilă noţiunea de seriozitate
şi pentru Serviciul Juridic – Compartimentul
Verificarea Legalităţii Actelor din cadrul In-
stituţiei Prefectului Dolj, condusă de juristul
Eugen Marinescu. Serviciul Juridic – Com-
partimentul Verificarea Legalităţii Actelor al
Instituţiei Prefectului Dolj, la data de 4 apri-
lie a.c., prin referatul nr. 3767, a dat ca nele-
gală Hotărârea nr. 14/2011 a Consiliului Lo-
cal Leu, “întrucât nu aţi ţinut cont de preve-
derile Legii nr. 879/2010, Legii nr. 69/2010
şi OUG nr. 63/201o”.

În acţiunea în instanţă de la Tribunalul

În Primăria comunei Leu lucrurile continuă să se
desfăşoare sub o anumită tensiune. Starea aceasta
este menţinută de primarul Antonie Drăghici, ajutat
şi el de aparatul de partid al PDL Dolj. Instituţia Pre-
fectului Dolj, prin Serviciul Juridic – Compartimen-
tul Verificarea Legalităţii Actelor, dă o mână de aju-
tor primarului de la Leu aşa cum se pricepe, că „de
unde nu-i nici Dumnezeu nu cere”. Care ar fi proble-
ma că şeful Serviciului Juridic, juristul Eugen Mari-
nescu, confundă un număr al Monitorului Oficial din
România cu o lege?

Dolj – Secţia Contencios Administrativ şi
Fiscal a Instituţiei Prefectului Dolj, Legea nr.
879/2010 revine: „Consilierii locali aveau
obligaţia să ţină seama că la întocmirea pro-
iectului de buget ordonatorul principal de
credite a respectat dispoziţiile legale, asigu-
rând sursele de finanţare a lucrărilor de in-
vestiţii în derulare în continuare pentru a fi
respectat graficul de execuţie sau termenele
de punere în funcţiune, conform art. 6 alin.
2 din  Legea nr. 879/2010”.
879 – numărul Monitorului Oficial din 28
decembrie 2010

Legea nr. 879/2010 invocată prima dată în
referatul nr. 3767 nu există, iar Nicolae Giu-
gea a semnat acest document ca prefectul,
având, probabil, mare încredere în juriştii In-
stituţiei Prefectului Dolj şi în şeful acestora,
Eugen Marinescu. Dacă o comi-
teau o singură dată putea fi con-
siderată o întâmplare, o greşeală
omenească. Dar că au motivat
decizia şi în acţiunea în instanţă
bazându-se pe aceeaşi lege ine-
xistentă demonstrează că juriştii
Instituţiei Prefectului Dolj tratea-
ză lucrurile cu mare dezinteres,
dacă nu în bătaie de joc. 879 din
28 decembrie 2010 este, de fapt,
numărul Monitorului Oficial al
României, Partea I, în care Parla-
mentul României a publicat Le-
gea nr. 286 din 28 decembrie 2010
a bugetului de stat pe anul 2011
şi în care preşedintele României a promul-
gat-o prin Decretul nr. 1281. Articolul 6 ali-
neatul 2 invocat de „marii jurişti” face parte
din Legea nr. 286 din 2010 a bugetului de stat
pe anul 2011. Pentru o asemenea eroare des-

calificantă Eugen Marinescu ar trebui să îşi
dea demisa sau să fie demis. Dar cu siguran-
ţă nu se va întâmpla nimic, pentru că nu este
pentru prima dată când acesta greşeşte şi nu
plăteşte.

MARIN TURCITU
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Campania de ridicare a viniete-
lor care dovedesc cã s-a achitat
taxa de parcare a continuat în for-
þã ºi ieri. Astfel, pe zeci de craio-
veni i-am gãsit la ghiºeele Direc-
þiei de Impozite ºi Taxe, din stra-
da „Mitropolit Firmilian”, mai
exact în incinta Serviciului Înca-
sare, Executare Silitã, Amenzi
pentru a-ºi ridica respectivele vi-
niete. Pentru a oferi contribuabi-
lilor corecþi servicii prompte ºi de
calitate, conducerea acestui Ser-
viciu s-a gândit sã-i trimitã ºi pe
inspectori pentru a-i deservi pe
craioveni, ceea ce i-a mulþumit pe
deplin pe aceºtia.

„Sincer, am fost surprinºi sã
constatãm cã toþi angajaþii de la
Taxe ºi Impozite sunt puºi în miº-
care, ºi asta doar pentru a nu sta
noi mult timp la coadã. Doamnele
de aici sunt foarte drãguþe ºi ne-
au servit foarte repede. Cred cã
nu am stat mai mult de trei minu-
te”, a precizat Ioana. C, din
Craiova, contribuabil.

În primele zile, la ghiºeele Di-
recþiei de Impozite ºi Taxe oa-
menii au mers dupã aceste auto-
colante de la ora 8.00, acum au
început sã vinã mult mai târziu,
deoarece, s-a aflat din presã, cã
lucrurile merg bine ºi nu se stã
la coadã. „Prima oarã am venit
acum douã zile. Nici nu am in-
trat bine cã ºi a venit o doamnã
inspector, dintr-unul din birouri,
ºi mi-a scris pe o hârtie cu ce sã

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

vin ca sã ridic acest autocolant.
Acum am la mine copii dupã cer-
tificatul de înmatriculare al ma-
ºinii ºi actul de identitate al pro-
prietarului vehiculului. Am aºtep-
tat la coadã, de fapt, nu era efec-
tiv o coadã, deoarece în faþa mea
s-au mai aflat doi cetãþeni – unul
a fost deservit de o doamnã de la
ghiºeu ºi celãlalt de o doamnã
inspector, sau cel puþin aºa scria
pe ecusonul domniei sale. Ce pot
sã vã spun... cred cã vreo douã
minute am stat pânã sã ridic vi-
nieta. Eu deja plãtisem impozitul
ºi taxa de parcare, poate cã stau
ceva mai mult cei care îºi achitã
acum aceste datorii cãtre buge-
tul local...”, a subliniat Cristi. V,
de asemenea din Craiova. Con-
tribuabilul ne-a mai precizat cã

el vine întotdeauna la sediul din
strada „Mitropolit Firmilian” de-
oarece nu stã la coadã ºi aici an-
gajatele Primãriei municipiului
Craiova sunt foarte cumsecade.

Deºi procedura nu este chiar
foarte simplã – pentru cã funcþio-
narul de la ghiºeu trebuie sã acce-
seze baza de date, pentru a-l gãsi
pe contribuabil, sã verifice ulterior
dacã acesta ºi-a achitat taxa de
parcare, apoi sã completeazã baza
de date cu informaþii de ordin teh-
nic despre autoturism –, totuºi tre-
burile merg foarte bine ºi rapid ºi
toatã lumea este mulþumitã. Dis-
tribuirea vinietelor va continua timp
de 30 de zile. Dupã aceea, ºoferii
care nu au acest colant în parbriz
sau pe bordul maºinii riscã amenzi
de pânã la 500 de lei.

Campania de refinanþare SMART
mizeazã pe un pachet alcãtuit dintr-
o ofertã financiarã promoþionalã
(dobânzi competitive, fãrã comi-
sioane de analizã), facilitãþi de trans-
fer a creditului (evaluarea gratuitã
a imobilului adus în garanþie, chel-
tuieli notariale suportate de cãtre
bancã), precum ºi beneficii adiþio-
nale (asigurare de viaþã ºi de imobil
gratuite). Valoarea medie a unui
împrumut de refinanþare solicitat de
clienþi se situeazã în jurul valorii de
30.000 de EUR.

“Vedem semne de dezgheþare a
cererii de credite. Clienþii fac un
calcul raþional ºi aleg ofertele de
refinanþarea care le faciliteazã un
cost total al creditului ºi o ratã lu-
narã mai mici. Volumul solicitãri-
lor de refinanþare în cadrul cam-
paniei SMART a fost dublu faþã de
estimãrile noastre, ceea ce demon-
streazã cã existã un interes masiv
pentru refinanþare în rândul clien-
þilor, a afirmat ªtefan Coroianu,

Banca Comerciala Românã prelungeºte pânã pe 12 august valabilitatea ofertei de
refinanþare SMART, dupã ce în ºase sãptãmâni de campanie a înregistrat cereri de
refinanþare totalizând un volum de peste 25 de milioane de EUR. Campania  este

destinatã clienþilor interesaþi de a-ºi refinanþa sau consolida creditele contractate la
alte bãnci printr-un credit garantat cu ipotecã la BCR.

director Produse Retail în cadrul
BCR. O tendinþã interesantã este
creºterea numãrului clienþilor care
deþin credite negarantate ºi care
opteazã pentru refinanþarea aces-
tora printr-un credit garantat cu
ipotecã, datoritã costurilor mai
avantajoase, a adãugat Coroianu.

Prima Casã 4
se menþinem la un nivel ridicat

În cadrul campaniei de refinan-
þare, BCR acordã credite ipoteca-
re sau de nevoi personale garan-
tate cu ipoteca în EUR sau RON,
de pânã la 85% din valoarea imobi-
lului adus în garanþie (conform ra-
portului de evaluare), în funcþie
de capacitatea de rambursare a
solicitantului ºi a eventualilor co-
platitori. EUR rãmâne în conti-
nuare moneda de preferinþã pen-
tru creditele cu garanþie realã. În
ultimele luni cererea de credite ga-
rantate la BCR a cunoscut o apre-
ciere vizibilã, pe fondul stabilizãrii

preþurilor la activele imobiliare ºi al
scãderii nivelului dobânzilor la mi-
nime istorice. În acelaºi timp, ce-
rerea pentru creditele Prima Casã 4
se menþine la un nivel ridicat, având
în vedere nivelul scãzut al dobânzii
ºi avansul redus (numai 5% din
valoarea creditului solicitat).

De la debutul programului
Prima Casã 4, BCR a aprobat 3.500
de credite, în valoare totalã de
aproape 150 milioane EUR.

Zilele trecute s-a semnat proto-
colul privind colaborarea unitãþilor
de transporturi feroviare, navale ºi
aeriene din cadrul MTI cu unitãþile
de poliþie, jandarmi ºi poliþie de
frontierã din cadrul MAI, referitor
la unele mãsuri de prevenire ºi com-
batere a acþiunilor ilicite, precum
ºi de menþinere a ordinii publice în
domeniul transporturilor. Colabo-
rarea dintre unitãþile care desfãºoa-
rã activitãþi în domeniul transpor-
turilor ºi structurile specializate din cadrul MAI va viza asigu-
rarea integritãþii infrastructurilor de transport, instalaþiilor, sis-
temelor de semnalizare ºi a mãrfurilor, precum ºi a siguranþei
pasagerilor, bunurilor ºi valorilor, pe timpul derulãrii trans-
porturilor. Conform protocolului, la solicitarea unitãþilor de
transport feroviar, unitãþile de poliþie, jandarmi ºi poliþie de
frontierã vor sprijini personalul unitãþilor de transport ºi vor
efectua acþiuni cu personal propriu pentru a preveni ºi com-
bate faptele de distrugere, deteriorare sau a furturilor de la
instalaþiile de siguranþã a circulaþiei, dispozitivele de linii, ma-
ºini ºi utilaje de lucru, mijloace de transport, clãdiri ºi alte
obiective aparþinând infrastructurii feroviare. Protocolul va
intra în vigoare la 30 zile de la semnare, urmând ca eventua-
lele modificãri sã se facã cu acordul pãrþilor.

Protecþia infrastructurilor
de transport – pe baza
unui protocol

La finele sãptãmânii trecute s-au
închis porþile complexului expoziþi-
onal Convention Center din Kuala
Lumpur, Malaezia, târgul internaþi-
onal “Asean Elenex & Industrial
Automotion 2011”, pentru energii
regenerabile, echipamente electrice,
electrotehnice ºi de iluminat. Româ-
nia a fost prezentã pentru prima datã
cu un pavilion naþional organizat de
Ministerul Economiei Comerþului ºi
Mediului de Afaceri, Centrul Român
pentru Promovarea Comerþului ºi Investiþiilor Strãine, în cola-
borare cu Patronatul Român din Industria Electronicã, Elec-
trotehnicã, Tehnologiei Informaþiilor ºi Comunicatii (APREL).
În cadrul pavilionului, cele ºapte societãþi româneºti (Caralux
Prod, Elcomp, Eurocosimo, Ianlux din Bucureºti, Joboloct –
Braºov, Mefin – Sinaia, Ronda Construct – Bucureºti, produ-
cãtoare de sisteme audio, de anunþare ºi alarmare pentru spaþii
interioare ºi exterioare, sisteme electrice pentru iluminat, echi-
pamente electrice de distribuþie în sisteme energetice, motoare
cu injecþie pentru acþionari grupuri generatoare, instalaþii de
energii regenerabile, tâmplãrie de aluminiu, sisteme automate
pentru mobilã) îºi expun produsele proprii alãturi de branduri
importante din Asia ºi din lume. Pe perioada desfãºurãrii târgu-
lui au participat 400 de firme expozante din 29 de þãri din Asia,
Europa, America ºi Australia.

“Asean Elenex & Indus-
trial Automotion 2011”

Recent a fost semnat acordul între
Societatea Comercialã de Transport
Maritim ºi de Coastã „C.F.R. FER-
RY-BOAT„ S.A  ºi compania turcã
UN Ro-Ro Inc. Prin acest acord se
creeazã premisele lansãrii unei linii
RO-RO între Constanþa ºi portul
Pendik (Istanbul), dupã efectuarea
amenajãrilor la mal necesare în con-
formitate cu standardele Schengen.
Traficul Ro-Ro  (transport roll-on/
roll-off) reprezintã transportul pe nave a automobilelor, camioa-
nelor, deci a mijloacelor de transport care sunt conduse pe/în
afara navei pe roþi proprii. 40% din exporturile Turciei cãtre
Uniunea Europeanã se realizeazã prin sistemul Ro-Ro. „În acest
context, demararea transportului Ro-Ro pe relaþia Constanþa –
Istanbul constituie o componentã importantã a creºterii tranzi-
tului maritim, deschizând oportunitãþi transportului de marfã
între România ºi Turcia, precum ºi între Europa, Asia ºi Orien-
tul Apropiat”, se precizeazã într-un comunicat al MTI.

S-a lansat linia RO-RO între
Constanþa ºi portul Pandik
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Pământul numai bun pentru cul-
tura cartofului din localitatea dol-
jeană Mârşani a dat şi anul acesta
roade bogate. Mai bogate ca până
acum, după spusele oamenilor care
au scăpat de grija recoltării şi au dat
de una şi mai mare a vânzării legu-
melor. Răbdători şi încrezători, fie
iau drumul pieţei de la oraş, fie se
aşează la marginea străzii, la intra-
rea în comună, şi aşteaptă cumpă-
rătorii puşi pe negociat ca să scoa-
tă un preţ cât mai bun. “Anul ăsta
au ieşit mai mulţi cartofi decât anul
trecut, dar nu prea îi vindem. Am
pus doar cinci ari şi am scos o tonă
de legume. Nu vrem mari câştiguri,
măcar banii cheltuiţi să ni-i scoa-
tem. Asta e prima zi când am ieşit
cu ei la vânzare şi am vândut doar
cinci saci de 22 de kilograme fie-
care. Mai stau până după-amiază
când dă căldura... La oraş nu am
maşină ca să merg acolo să vând şi
încerc să scot un ban aici”, spune
Ioana Drăgan, din Mârşani, care
s-a apucat să cultive serios cartofi
în urmă cu doi-trei ani, văzând că
se câştiga bine.

Aşa au gândit, se pare, mulţi din-
tre consătenii ei, astfel că anul aces-
ta toată lumea are cartofi de vân-

 Pe 15 august, de Sf.
Maria, la Mârşani se sărbă-
toreşte, ca în fiecare an, din
2000 încoace, Ziua comunei.
“De 11 ani organizăm Ziua
comunei, pe care am aso-
ciat-o cu sărbătoarea Ador-
miri Maicii Domnului.
Tradiţia bâlciului e veche,
aşa că încercăm an de an să
facem ceva care să îi atragă
pe oameni. Încercăm să le
oferim tuturor celor care vin
să petreacă alături de noi
distracţie de calitate, muzi-
că, joc şi voie bună”, a
declarat Constantin Ghen-
cioiu, primarul localităţii.

 Autorităţile locale
încep în luna august asfalta-
rea unui tronson de 1.600 de
metri de drum comunal,
după mai multe investiţii în
infrastructură făcute cu bani
din bugetul local şi altele
aflate în plan pentru viitorul
apropiat. „În patru ani am
asfaltat 12 kilometri de
străzi comunale. Am pietruit
1.750 metri între cele două
localităţi cu bani din bugetul
local. Urmează să moderni-
zăm şi drumul Mârşani –
Castranova”, a explicat
edilul de la Mârşani.

 În urmă cu o săptămâ-
nă, lucrările de reabilitare la
dispensarul uman din comu-
nă s-au încheiat. Doi medici
de familie şi doi stomatologi
activează în incinta punctului
sanitar. Investiţia s-a făcut
cu bani de la bugetul Primă-
riei şi era, potrivit reprezen-
tanţilor administraţiei locale,
una cerută de condiţiile
inadecvate în care funcţiona
dispensarul.

 Proiectul de alimenta-
re cu apă în comuna Mârşani
staţionează în aşteptarea
banilor de la Guvernul
României. „Nu ştim ce
gânduri are Guvernul cu noi,
am început proiectul pentru
introducerea alimentării cu
apă, am băgat conductele şi
am rămas la stadiul acesta,
de trei ani nu am mai primit
nici un ban. Acesta e proiec-
tul nostru de viitor, să
reuşim să terminăm lucrările
alimentării cu apă şi să
continuăm modernizarea
străzilor”, a explicat Con-
stantin Ghencioiu.

Pagină realizată de LAVINIA ILINA şi ALINA DRĂGHICI

Localitatea Mârşani
duce mai departe tradiţia

Recoltă bogată de cartofi şi anul acesta
La intrarea în Mârşani, saci întregi de cartofi stau îngrămădiţi pe marginea drumului,

ademenind cumpărătorii. Precupeţi de sezon, localnicii din comuna cunoscută pentru cultu-
rile extinse de tuberculi aşteaptă de dimineaţa până seara să mai oprească un trecător, doi
să le uşureze remorcile sau căruţele ticsite de cartofii proaspăt scoşi la lumină. Judecând
după preţuri, am zice că popularele legume au redevenit “mâncarea săracului” după ce, în
iarnă, cei 3 lei ceruţi pe kilogramul de cartofi nu îi mai îndemnau pe oameni să-şi umple
sacoşele la piaţă. Anul acesta recolta e bogată, iar la Mârşani nu e gospodărie care să nu se
ţină de la an la an cu cartofii cultivaţi în propria grădină, mulţi agricultori reuşind să scoată
şi bani din vânzarea lor. Patru, cinci sau chiar şase lei – atât cer oameni pentru un kilogram
şi speră ca, măcar la acest preţ, să reuşească să vândă tonele de cartofi recoltate. “Parcă ne
mergea mai bine anul trecut” spun ei, frământându-şi mâinile.

Constantin
Ghencioiu, primarul

comunei Mârşani:
 “Cam toate familii-

le din localitate au ca
sursă de venit cartoful,
cultivat anul acesta pe
o suprafaţă de 600 de
hectare. Producţia a fost
bună acum. Oamenii

păstrează pentru propriul consum şi ce e în plus vând pe piaţa agroa-
limentară din Craiova sau vin maşini din toată ţara şi îi cumpără.
Câţiva producători chiar au fost şi la Târgul de produse alimentare de
la Craiova. Prima dată când au ieşit cartofii s-au vândut cu 1 leu şi 10
bani kilogramul, dar acum a scăzut mai mult de jumătate”.

Împădurirea salvează pământurile oamenilor
În vara anului trecut, 1.250 de hectare de teren, intrate sub povara

nisipurilor zburătoare, au fost împădurite cu salcâmi. Oamenii îşi pier-
duseră speranţa că pământurile le vor fi salvate din calea nemiloasei

deşertificări, însă
după măsura luată
de autorităţile loca-
le împreună cu câţi-
va ingineri şi silvi-
cultori, parcă le-a
venit inima la loc. În
toamnă, alte 150 de
hectare de teren vor
fi împădurite.

zare. Socoteala de acasă nu s-a
potrivit nici cu târguiala de la mar-
ginea drumului. “Anul trecut, îi
dădeam chiar şi cu 1 leu pe kilo-
gram, dar acum au început să pună
toţi să facă un ban şi nu mai e nici
un câştig. Pe deasupra, cei care

vin să cumpere îi vor cam pe de-
geaba. Noi cerem 60 de bani pe ei,
dar ei ar cam vrea să îi ia cu 40-50
de bani şi nu ne convine aşa. Unde
mai e munca noastră? Unde mai
punem şi cheltuiala, că am luat car-
toful de sămânţă cu doi lei kilo-
gramul şi acum îi dăm cu 50-60
de bani”, mai spune femeia.

Lubeniţa se face şi la Mârşani
Dincolo de perpetuarea tradiţiei

de cultură a cartofului, de altfel
sursă principală de venit pentru

mulţi dintre lo-
cuitorii Mârşa-
niului, comuna
doljeană ţine
stacheta ridica-
tă şi la cultura
p e p e n i l o r
verzi, specifică
sudului Olte-
niei. „Oamenii
au început să
cultive din ce
în ce mai mult
pepeni verzi.
300 de hectare

sunt acoperite de bostane. Fruc-
tele abia au început să se coacă,
iar câţiva oameni au ieşit deja cu ei
la vânzare la intrare în comună”,
afirmă Constantin Ghencioiu,
primarul comunei Mârşani.

Într-adevăr la intrarea în comu-
na Rojişte, producătorii de lubeni-
ţă din zonă stăteau la umbră în
spatele grămezilor de pepeni verzi
şi galbeni, vânduţi cu 80 de bani

kilogramul. Mai bine spus, puşi în
vânzare, căci de cumpărat nu prea
poate fi vorba la cum se plâng co-
mercianţii. “Anul acesta producţia
a fost mică la noi şi nici nu cum-
pără lumea, se uită să o ia pe de-
geaba, dar nu putem să o dăm nici
aşa, pe nimic. Nu se merită deloc
să tot muncim în zadar. Dacă nu o
vindem şi începe să se strice o dăm
la păsări şi la animale şi aşa se duce
munca noastră pe apa sâmbetei. Pe
criza asta nimeni nu vrea să cum-
pere. Când aude omul că cerem
80 de bani se suie în maşină şi plea-
că, nici nu se mai uită înapoi”, spu-
ne mâhnită Constantina Udrea.
Cultivă pepeni verzi aşa cum a fă-
cut familia ei de generaţii întregi.

„Punem pepene de
când ne ştim, e
tradiţie din stră-
moşi. Noi trăim
din lubeniţă şi car-
tofi, dar dacă nu
mai merge. ..  ” ,
continuă femeia.
Oamenii se
reorientează
către cultura
tutunului

Descurajaţi de
preţurile scăzute

pe care sunt nevoiţi să le pună la
cartofi şi lubeniţă, oamenii în-
cearcă să se descurce pe toate
căile în agricultura pe care o prac-
tică de-o viaţă. Au găsit o portiţă
de salvare în cultura tutunului,
care ar putea lua amploare pe vi-
itor. „Mai nou, oamenii au înce-
put să planteze tutun şi au înche-
iat contracte cu o uscătorie de la
Dăbuleni şi încă una din Olt. Ki-

logramul de tutun se vinde cu 10
lei, dar presupune muncă multă,
e sporadic. Dacă ar mai surse de
irigat, probabil că ar pune mai
mulţi oameni”, explică primarul
de la Mârşani.
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De o bunã bucatã de vreme, spi-
talul – cel mai vechi din municipiul
Craiova – se confruntã cu serioase
probleme financiare. Datoriile acu-
mulate au atins un nivel istoric, fi-
ind aproape sã depãºeascã buge-
tul unitãþii sanitare pe douã luni.
Ca ºi cum toate acestea n-ar fi fost
de ajuns, ºi fondurile alocate anul
acesta spitalului sunt mai mici de-
cât cele de anul trecut – asta deºi
nici în 2010 situaþia financiarã nu a
fost una tocmai bunã –, în mare par-
te din cauza clasificãrii slabe a spi-
talului, doar în categoria a IV-a a
nivelului de competenþe.

Nu mai puþin 129 de salariaþi ai
Spitalului Municipal Filantropia

din Craiova îºi vor pierde locurile de
muncã dacã sãptãmâna aceasta con-
silierii locali vor aproba propunerea

De-a lungul timpului s-a încer-
cat implementarea unor soluþii pen-
tru redresarea financiarã a institu-
þiei. Printre altele, s-au impus eco-
nomii la consumul de energie elec-
tricã ºi apã, astfel încât sã se redu-
cã mãcar o parte din cheltuieli. Toa-
te acestea, în zadar. În aceste con-
diþii, ca o ultimã soluþie s-a hotãrât
o reducere semnificativã a numã-
rului de angajaþi ºi, în plus, au fost
impuse ºi zilele libere fãrã platã.
Practic, salariaþii au fost obligaþi ca
în fiecare sãptãmânã sã stea acasã
o zi, deºi aceºtia acuzã de mai mult
timp cã spitalul se confruntã cu

mari probleme din cauza lipsei de
personal.

Urmeazã externalizarea mai
multor servicii

Potrivit managerului Spitalului
Filantropia, dr. George Ungureanu,
decisivã în luarea deciziei de a tre-
ce la disponibilizãri a fost însã dis-
poziþia de încadrare cu cheltuielile
de personal într-un procent de 70%
din bugetul total. Asta în condiþiile
în care, în prezent, banii pentru sa-
larii reprezintã aproape 90%.

În acest context, numãrul de
posturi va fi redus de la 856,5 la 727,5.
Chiar dacã printre cei disponibilizaþi
se numãrã ºi medici sau asistenþi
medicali, directorul unitãþii sanitare
rãmâne ferm convins cã activitatea
medicalã nu va avea de suferit de pe
urma unor astfel de mãsuri. Nu la fel
de sigur este însã cã aceste concedi-
eri vor fi suficiente pentru a rezolva
problemele spitalului.

„Vor fi disponibilizãri din toate
sectoarele: medici, asistenþi medi-
cali, muncitori, economiºti, de pes-
te tot. Conform calculelor pe care
le-am realizat noi, ar urma sã fie des-
fiinþate cinci posturi de medici, apro-
ximativ 20 de asistenþi medicali, iar
restul din celelalte sectoare. S-ar
putea ca nici cu aceastã reducere
sã nu ne încadrãm în procentul de

70%. În aceste condiþii, ne-am pu-
tea orienta ºi cãtre externalizarea
unor servicii, pe mai departe. Ne-am
gândit la serviciul de pazã, serviciul
de curãþenie ºi cel de la centralele
termice, pe care sperãm sã îl preia
cât mai repede Termoficarea. Nu
cred cã activitatea medicalã va fi
afectatã, pentru cã, spre exemplu,
disponibilizãrile în rândul asistenþi-
lor medicali se vor face acolo unde
existã ºi reduceri de paturi. Se co-
maseazã clinicile medicale II cu III,
se reduc ºi paturile de la pediatrie”,
a declarat dr. George Ungureanu,
managerul Spitalului Clinic Munici-
pal Filantropia din Craiova.

Tensiuni în cadrul unitãþii
sanitare

Vestea cã în cadrul spitalului vor
avea loc disponibilizãri a tensionat
ºi mai mult atmosfera în interiorul

unitãþii sanitare, care în primãvara
acestui an a fost scena unor protes-
te legate de diminuarea sau tãierea
de drepturi salariale. De mai bine de
o lunã angajaþii se gândesc la listele
de disponibilizãri ºi sperã sã nu se
numere printre cei care vor fi nevoiþi
sã-ºi caute de lucru în altã parte.

Deocamdatã, reprezentanþii Spita-
lului Municipal Filantropia din Cra-
iova nu au întocmit o listã cu numele
celor care ar urma sã-ºi piardã locul
de muncã. Se cunoaºte doar numã-
rul de posturi care vor fi desfiinþate
ºi care sunt sectoarele unde vor fi
operate modificãri de structurã. Po-
trivit managerului, înainte de toate
se va trece la o evaluare a angajaþi-
lor, în funcþie de criteriile stabilite de
autoritãþile locale – în subordinea
cãrora se aflã spitalul. Abia apoi se
va hotãrî ºi cine va fi disponibilizat.

RADU ILICEANU

înaintatã în acest sens de conducerea
unitãþii sanitare. Pe lista neagrã a dis-
ponibilizãrilor se gãsesc laolaltã
posturi de medici, asistenþi medicali,
infirmiere, economiºti sau muncitori.

«Proiectul „Participarea grupurilor
vulnerabile în economia socialã”, aºa

cum reiese din denumire, se adreseazã
unui numãr de 20.000 de persoane din

rândul celor care doresc sã se integreze
pe piaþa muncii ºi care, în acelaºi timp,

aparþin unuia sau mai multora dintre
urmãtoarele grupuri vulnerabile: persoa-

ne de etnie romã supuse excluziunii
sociale, persoane aflate în detenþie, care

se pregãtesc pentru eliberare sau care au
ieºit din detenþie ºi se aflã în cãutarea

unui loc de muncã; de asemenea,
proiectul se adreseazã acelora care au
urmat un tratament de dezintoxicare în
clinici de specialitate ºi care au nevoie
de suport pentru reintegrarea socialã,

femeilor care au fost victime ale violenþei
domestice ºi tinerilor peste 18 ani, care

pãrãsesc sistemul instituþionalizat de
protecþie a copilului», a explicat, ieri, în
cadrul unei mese rotunde organizate la

Craiova, Daniel Vasile, expert juridic,
reprezentant al Agenþiei Naþionale

pentru Romi (ANR), membru al echipei
de proiect. Potrivit acestuia, din rânduri-

le persoanelor aparþinând acestor
segmente vulnerabile, 1.800 beneficiazã

Grupurile vulnerabile din ºapte localitãþi dol-
jene sunt beneficiare ale unui proiect privind dez-
voltarea capacitãþii, competenþelor, cunoºtinþe-
lor, stimei de sine ºi a suportului social, astfel
încât sã poatã participa în economia socialã, sã

sau vor beneficia de cursuri de
calificare profesionalã, 1.080 obþi-

nând certificate de absolvire.
Peste 130 de persoane sunt pe cale

sã se califice profesional
În Dolj, proiectul se desfãºoarã în

localitãþile Craiova, Calafat, Segarcea,
Amãrãºtii de Jos, Vârtop, Sadova ºi

Malu Mare, unde peste 130 de persoa-
ne urmeazã sã îºi ridice certificatele de

formare profesionalã. „Zilele acestea, la
Vârtop, se va finaliza cursul de lucrãtor
în cultura plantelor, la care au participat

28 de persoane. De asemenea, acelaºi
curs se desfãºoarã la Segarcea, cu

acelaºi numãr de cursanþi, iar la
Amãrãºtii de Jos sunt douã cursuri: de

lucrãtor în cultura plantelor ºi în
structuri pentru construcþii. Totodatã,
au mai fost formate ca lucrãtori sociali

ºi mediatori sanitari zece persoane,
plus alþi patru formatori. În urma

acestor cursuri se face consiliere în
cadrul Penitenciarului Craiova ºi în

comunitãþile de romi implicate în
proiect”, a precizat Luminiþa Tudor,

coordonatorul local al proiectului.

Grupuri de iniþiativã
care sã genereze idei

Date fiind coordonatele activitãþilor,
întâlnirea de ieri, dintre reprezentanþii ANR
– cea care implementeazã proiectul – ºi cei

ai instituþiilor de la nivel local, a avut
scopul de a genera idei ºi moalitãþi de

colaborare, care sã aducã beneficii reale
comunitãþilor. Mai exact, se cautã colabora-

tori printre instituþiile deconcentrate,
organizaþiile non-guvernamentale ºi opinia
publicã, pentru facilitarea unor parteneriate

public-private privind dezvoltarea ºi
susþinerea întreprinderilor sociale.

„Este nevoie de un grup de iniþiativã
pentru dezvoltarea conceputului de incluziu-

ne socialã. Ar fi nevoie de un proiect de
consiliu judeþean sau de consiliu local pentru
înfiinþarea lui, pentru ca pe mai departe acest

grup de iniþiativã sã poatã veni cu idei de
afaceri care sã se dezvolte la nivelul comuni-

tãþilor locale”, a explicat Daniel Vasile.
De la a spune pânã la a fac, este însã o

cale lungã ºi deloc facilã – a fost de pãrere
reprezentantul Camerei de Comerþ ºi Indus-

trie (CCI) a judeþului Dolj. „Compania
noastrã este implicatã în numeroase proiecte

destinate grupurilor vulnerabile, iar ceea ce
faceþi dumneavoastrã este de lãudat. Însã

cred cã acest proiect este un pic prea
devreme implementat, având în vedere

situaþia actualã, hãþiºurile legii sau lipsa
unor acte normative care sã reglementeze

situaþia despre care discutãm. În momentul
de faþã existã doar o lege pentru persoanele
cu dizabilitãþi, Legea nr. 448, pentru cã la noi
statul s-a îndreptat mai mult cãtre asistenþa
socialã. Aºadar, trebuie creatã o bazã legalã

pentru înfiinþarea ºi dezvoltarea acestor
întreprinderi sociale”, a opinat Gheorghe

Dumitru, director în cadrul CCI Dolj, care a
adãugat cã instituþia este deschisã la un

parteneriat public-privat cu ANR.
ANA-MARIA GEBÃILÃ

se integreze ºi sã se menþinã pe piaþa muncii. În
acest sens, la nivel de þarã se vor pune bazele a
50 de întreprinderi sociale dezvoltate de aceste
grupuri vulnerabile, în cadrul cãrora se vor crea
500 de locuri de muncã.

La Sadova, în cadrul proiectului „Participa-
rea grupurilor vulnerabile în economia socia-
lã” a fost depus un proiect pentru crearea unei
societãþi care sã se ocupe de salubrizare. De
asemenea, în satul Ocolna, comuna Amãrãºtii
de Jos,  se doreºte înfiinþarea unui punct far-
maceutic, întrucât cetãþenii de aici nu au acces
la un astfel de serviciu.
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George Ungureanu
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Cinematografele europene care
difuzeazã opere europene non-

naþionale vor primi sprijin financiar
pentru digitalizarea lor, bugetul

total alocat în acest sens prin
programul Media al Uniunii Euro-
pene fiind de 2.000.000 de euro.

Scopul este de a încuraja cinema-
tografele sã ruleze un procent

semnificativ de opere europene
non-naþionale, pentru a exploata

posibilitãþile oferite de tehnologia
digitalã, potrivit unui comunicat

postat pe ww.media-romania.eu.
Programul se adreseazã opera-

torilor europeni independenþi de
cinematografe a cãror activitate

principalã este proiecþia de filme. Cei
interesaþi sã acceseze astfel de fonduri

trebuie sã aibã sediul într-una dintre cele
27 de þãri ale UE, þãrile SEE (Spaþiul

Economic European), Elveþia ºi Croaþia.
Pentru a fi considerate eligibile, cinema-
tografele trebuie sã fi proiectat în 2010

cel puþin 50% filme europene, dintre

care cel puþin 30% sã fie filme europene
non-naþionale. Contribuþia financiarã
atribuitã este o subvenþie ºi ia forma

unei sume forfetare, de maximum
20.000 euro per ecran.

Propunerile pentru accesarea acestor
fonduri trebuie sã fie trimise pânã la 15

septembrie 2011 (data poºtei), la Educa-
tion, Audiovisual and Culture Executive

Agency (EACEA) din Bruxelles.

Ministerul Educaþiei a schimbat
regulile de concurs, zilele trecute,
prin douã Ordine, respectiv nr.
4.660 ºi nr. 4.661. Argumentul
folosit pentru a explica intervenþia
acestei modificãri este excluderea
celebrelor examene orale din anii
anteriori, unde erau posibile aran-
jamente la nivel local. Va fi exa-
men scris cu subiecte unice ºi
exigenþã maximã. Cei care nu ob-
þinuserã peste nota 5 la prima eta-
pã a titularizãrii pot sã vinã în au-
gust, având astfel o a doua ºansã”,
precizeazã într-un comunicat mi-
nistrul Educaþiei. Acesta spune cã
metodologia pentru luna august a
fost realizatã chiar de liderii de sin-
dicat, care au apreciat mãsurile
corecte impuse de minister.
În Dolj, centrul de concurs va fi
la Grupul ªcolar Energetic

În Dolj, înscrierile pentru
cea de a doua sesiune de con-

Pentru ocuparea posturilor vacante din învãþã-
mântul preuniversitar, ºi în acest an se organizeazã
cea de a doua sesiune de concurs de titularizare ºi
suplinire. Metodologia pentru aceastã etapã s-a

schimbat. Nu va mai fi doar o probã oralã, ci va fi
concurs cu examen scris, la fel ca ºi cel din 13 iulie.

Din toamnã, pe lângã introducerea obli-
gatorie a uniformei ºcolare, cel puþin pentru
gimnaziu, Ministerul Educaþiei vrea ca ac-
cesul în unitãþile de învãþãmânt sã se facã
doar pe bazã de cartelã magneticã. Anunþul
a fost fãcut de  secretarul de stat în Ministe-
rul Educaþiei, Oana Badea, care spune cã
astfel va creºte siguranþa în unitãþile de în-
vãþãmânt, iar absenteismul ºcolar va fi mai
mic. Asta pentru cã absenþele nu vor mai

putea fi atât de uºor motivate.
„Acest tip de înregistrare a accesului în

ºcoalã rezolvã douã probleme: cea de sigu-
ranþã a elevilor în unitatea de învãþãmânt ºi,
totodatã, în termeni reali, 5 minute de la
momentul în care au început cursurile în
ºcoalã fiecare diriginte va avea tabelul cu
elevii prezenþi, cei absenþi, elevii întârziaþi”,
se aratã într-un comunicat semnat de se-
cretarul de stat în Ministerul Educaþiei, Oana
Badea.

Cartela magneticã va impune însã ºi cos-
turi suplimentare, care vor fi suportate pro-
babil tot de elevi ºi pãrinþii lor, pentru cã re-
prezentanþii Ministerului Educaþiei nu au fã-
cut nici o precizare în sensul alocãrii unor
sume pentru achiziþionare aparaturii de mo-
nitorizare, impuse pentru a creºte gradul de
siguranþã în unitãþile ºcolare.

În prezent, siguranþa elevilor în unitãþile
de învãþãmânt este asiguratã cu garduri de
împrejmuire, portari la unitãþile din oraºe, iar
în interior – cu sistem de supraveghere vi-
deo. În plus, fiecare elev trebuie sã poarte
un însemn distinctiv: uniformã, insignã, eºar-
fã impuse prin Legea nr. 35/2007.

CARMEN RUSAN

Potrivit unui comunicat al or-
ganizatorilor Festivalului „Enes-
cu”, The Independent a mai inclus
în “galaxia virtuozilor” festivalu-
rile de la Bayreuth (Germania),
Verbier (Elveþia), Aix-en-Proven-
ce ºi Saint-Denis (Franþa). Aces-
tea au în comun, pe lângã aparte-
nenþa la “elita muzicii clasice”,
faptul cã reprezintã un pas impor-
tant spre popularizarea unor ast-
fel de manifestãri culturale. Prin
tehnologia webcasting din ce în
ce mai multe persoane se pot bu-
cura de spectacole excepþionale
aflate “la un click distanþã”, se
spune în publicaþia britanicã.

În articolul intitulat “Un loc vir-
tual în galaxia virtuozilor” este evi-
denþiat faptul cã pasionaþii de muzi-
cã clasicã ce nu îºi permit sã cum-
pere bilete la astfel de evenimente
au opþiunea de a viziona concertele
pe calculator, în confortul propriei
case. Unul dintre festivalurile ce a
implementat tehnologia live strea-
ming este chiar Festivalul Interna-
þional “George Enescu”.

De altfel, Festivalului Interna-
þional “George Enescu” i se atri-
buie un rol important în reinven-
tarea ºi rebrandingul cultural ale
“Micului Paris”, într-o metropolã
modernã din estul Europei. “Ro-
mânia poate pãrea cã nu mai este
pe traiectoria corectã, dar cu si-
guranþã nu vrea sã rãmânã aºa”,
se spune în The Independent. Unul
dintre factorii mobilizatori este
chiar Festivalul “George Enescu”,
“ce aduce în Bucureºti unele din-
tre cele mai bune orchestre ºi so-
liºti din lume”, se mai spune în
publicaþia britanicã.

Cea de-a XX-a ediþie a Festiva-
lului “George Enescu” aduce în
faþa publicului iubitor de muzicã

clasicã ºi noutatea de a putea ur-
mãri evenimentele pe Internet, în
timp real. Astfel, finalele Concur-
sului Internaþional “George Enes-
cu” – pian ºi vioarã, Gala Laurea-
þilor ºi evenimentul inaugural al fes-
tivalului de pe 1 septembrie (con-
cert Residentie Orchestra din Haga,
sub bagheta lui Christian Badea)
vor putea fi urmãrite live pe
www.festivalenescu.ro.

Posibilitatea de a transmite live
secvenþe importante din “galaxia
virtuozilor” care poposesc în Ro-
mânia la Festivalul Enescu, între 1
ºi 25 septembrie, contribuie, cre-
de directorul festivalului Mihai
Constantinescu, la formarea unei
audienþe internaþionale pentru acest
eveniment românesc.

Cea de-a XX-a ediþie a Festi-
valului Internaþional “George
Enescu” va avea loc între 1 ºi 25
septembrie 2011 în Bucureºti, dar
ºi la Buºteni, Cluj-Napoca, Sibiu,
Timiºoara, Arad, Iaºi, Târgu

Mureº ºi Craiova. Festivalul este
coordonat de Artexim, societate
din subordinea Ministerului Cul-
turii ºi Patrimoniului Naþional, sub
direcþia lui Mihai Constantinescu,
în timp ce preºedintele ºi directo-
rul artistic al evenimentului este
Ioan Holender. La organizarea fes-
tivalului vor contribui Primãria
municipiului Bucureºti, Institutul
Cultural Român, Societatea Ro-
mânã de Televiziune ºi Societatea
Românã de Radiodifuziune.

Festivalul “George Enescu”,
care are loc o datã la doi ani, a fost
înfiinþat în 1958 ca semn al recu-
noaºterii geniului enescian, pentru
a omagia astfel viaþa ºi creaþia ma-
relui compozitor român. Primele
ediþii ale acestui festival ºi concurs
au reunit nume sonore ale vieþii
muzicale internaþionale ale acelei
vremi, printre care s-au numãrat
Yehudi Menuhin, David Oistrach,
Sviatoslav Richter ºi Herbert von
Karajan. (Mediafax)

Festivalul Internaþional “George
Enescu” a fost inclus de The Inde-
pendent în topul celor mai impor-
tante festivaluri de muzicã clasicã

organizate în Europa în aceastã
varã, publicaþia britanicã remar-
când ºi extinderea pe Internet a eve-
nimentului românesc.

curs se desfãºoarã pe 1 ºi 2
august ,  la  Grupul ªcolar
„Energetic” din Craiova. Pro-
ba scrisã se va derula însã pe 4
august în sãlile acestei unitãþi
de învãþãmânt. Concursul va fi
supravegheat cu aceeaºi exi-
genþã, în clase fiind montate ºi
camere video. Candidaþii care
vor fi surprinºi cã au copiat vor
fi eliminaþi din concurs. În pri-
ma sesiune, în Dolj a fost eli-
minat un singur candidat, dar
la nivel naþional numãrul lor a
ajuns la 95 de persoane. Toto-
datã, pentru cã nu au ºtiu sã
rezolve subiectele de pe bilete-
le de examen, 5.460 s-au re-
tras. Cei care vor rãmâne în
competiþie însã vor fi convo-
caþi în ºedinþele publice de re-
partizare a catedrelor vacante,
ce se vor derula în perioada 23-
26 august a.c.

CARMEN RUSAN

Accesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelãAccesul în ºcoli se va face cu cartelã

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Festivalul „George Enescu”, în topul celor
mai importante festivaluri de muzicã clasicã din Europa

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Sprijin de 2.000.000 de euro pentru
digitalizarea cinematografelor europene

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã

Concursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din augustConcursul de titularizare din august
va fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisãva fi tot pe bazã de probã scrisã



10 / cuvântul libertãþii marþi, 26 iulie 2011externeexterneexterneexterneexterne
ªTIRI

ªTIRI

COMENTCOMENTCOMENTCOMENTCOMENTARIUARIUARIUARIUARIU

Mai multe mii de „indignaþi”, veniþi din toatã
Spania, o parte dintre ei, circa 550 de pelerini,
pe jos, au manifestat duminicã seara la Madrid,
în piaþa Puerta del Sol, punctul simbolic de ple-
care al nemulþumirilor, în urmã cu douã luni,
împotriva ºomajului ºi crizei economice.
„Aceastã crizã n-o plãtim” au scandat mani-
festanþii, plecaþi din gara Atocha, pentru a tra-
versa bulevardele din centrul Madridului ºi a
ajunge în piaþa Puerta del Sol. Scandând sloga-
ne, de acum clasice, precum „Poporul unit nu
va fi niciodatã învins”, „Sã mergem la Con-
gres”, „Ei nu ne reprezintã”, manifestanþii au
fost opriþi pentru scurt timp din marºul lor, pe
bulevardul care duce la parlament, blocat de
mai multe maºini ale poliþiei. Furia „indignaþi-
lor” s-a revãrsat asupra oamenilor politici, acu-
zaþi cã nu-i mai reprezintã. La Madrid, „indig-
naþii” veniþi din provincie, cu autocare sau au-

toturisme, au fãcut joncþiunea cu locuitori ai
diferitelor cartiere mãrginaºe ale capitalei. Co-
tidianul El Pais menþioneazã cifra de 35.000 de
oameni, care participã la ceea ce ei numesc
„Forumul Social”. „Asociaþiile de cartier rãmân
foarte active” a explicat Lola Marina, un locui-
tor al Balan-ului, cartier din vestul Madridului.
„Noi ne-am reunit în fiecare sâmbãtã, vom efec-
tua diferite acþiuni caritabile, precum distribui-
rea de cãrþi copiilor ºi prevenirea expulzãrilor
celor supra-îndatoraþi de proprietarii de locuin-
þe”. Apãrutã la mijlocul lunii mai, miºcarea „in-
dignaþilor” – 15M – reuneºte cetãþeni din toate
categoriile sociale, tineri studenþi, salariaþi, pen-
sionari sau ºomeri, care protesteazã împotriva
unui ºomaj record (21,29%) ºi al impactului
social al crizei economice. Ei denunþã corupþia
oamenilor politici, reclamând o reformã a siste-
mului electoral. „Indignaþii” veniþi din alte oraºe

ale Spaniei au primit alimente ºi apã. Spania se
confruntã nu numai cu mari probleme econo-
mice, dar ºi cu probleme de imigraþie. De la în-
ceputul anului, 300 de strãini au dobândit, zilnic,
cetãþenie spaniolã, ºi printre aceºtia se aflã jucã-
torul de baschet (NBA) Serge Ibaka, nãscut în
Congo, ºi deþinãtorul premiului Nobel pentru li-
teraturã, peruanul Mario Vargas Llosa, dar soli-
citã naturalizarea cu preponderenþã latino-ame-
ricani, care revendicã origine ibericã, încât dacã,
în 2000, potrivit Ministerului de Justiþie, au fost
naturalizate 11.996 persoane, cu rezidenþã spa-
niolã, în 2010 cifra a atins 123.718 persoane.
Un buletin al Ministerului Muncii ºi Imigraþiei ex-
primã date îngrijorãtoare privind solicitãrile de
dobândire a cetãþeniei, mai ales cã imigranþii care
se cãsãtoresc cu o spaniolã au facilitãþi. Pe lângã
aceastã problemã, deloc de neluat în seamã, ma-
nifestarea „indignaþilor” este un paleativ.
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Anders Behring Breivik, sus-
pectul în cazul atacurilor care au
îndoliat, vineri, Norvegia, provo-
când decesul a 76 de persoane (po-
trivit ultimului  bilanþ, revizuit, al
poliþiei), ºi-ar fi dorit o audiere
publicã în faþa judecãtorului care
trebuia sã se pronunþe asupra
plasãrii sale în arest preventiv ºi
sã comparã îmbrãcat în unifor-
mã, a anunþat avocatul sãu du-
minicã seara, relateazã AFP. „El
are douã dorinþe: prima este ca
audierea sã fie publicã ºi a doua
este sã poatã fi îmbrãcat într-o
uniformã”, a declarat avocatul
Geir Lippestad pentru postul de
televiziune NRK. „Nu ºtiu de-
spre ce uniformã este vorba”, a

precizat el. Din pãcate pentru
atacator, autoritãþile au decis ca
audierea sã se desfãºoare cu uºile
închise, iar aceasta s-a încheiat
dupã câteva zeci de minute. Con-
form procedurii juridicare nor-
vegiene, judecãtorul poate deci-
de plasarea în arest preventiv

pentru maximum patru sãptã-
mâni, care pot fi reînnoite în
cadrul unei noi audieri, dupã ex-
pirarea acestei perioade. Poliþia
norvegianã a cerut însã, în mod
excepþional, opt sãptãmâni de
arest preventiv, iar judecãtorul
a fost de acord.

Breivik face trimitere
la PRM ºi Noua

Dreaptã
Într-un manifest de 1.500 de

pagini, descoperit de autoritãþi
dupã ce Anders Behring Breivik
a comis masacrul, acesta ºi-a
luat singur interviu, pentru a
transmite lumii întregi cã îºi do-

reºte sã rãmânã în istorie
drept cel mai mare mon-
stru de dupã al Doilea
Rãzboi Mondial. Docu-
mentul, scris în limba en-
glezã ºi postat pe internet,
oferã o posibilã explica-
þie a gestului norvegianu-
lui. „Ce te-a determinat sã
plãnuieºti atacul?”, s-a
întrebat el. „Implicarea
guvernului  nost ru  în
bombardamentele asupra
Serbiei din 1999. A fost
inacceptabil felul în care
Statele Unite ºi regimuri-
le occidentale i-au bom-
bardat  pe fraþ i i  noºtr i
sârbi. Au fost ºi alte mo-
tive. Guvernul meu ºi pre-
sa au capitulat în faþa is-
lamului. Mii de musul-
mani ajung aici în fiecare
an, cerând azil sau prin
legãturi de familie”, ºi-a
rãspuns singur.

De asemenea, acest docu-
ment conþine link-uri cãtre site-
urile Partidului România Mare ºi
Noua Dreaptã, ambele din þara
noastrã. Ele apar la pagina 1248,
într-un capitol despre partidele
de dreapta ºi organizaþiile naþio-
naliste din Europa de Est.
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de arest preventivde arest preventivde arest preventivde arest preventivde arest preventiv Nafissatou Diallo ,
camerista de la Hotelul
Sofitel din New York
care îl acuzã de tentati-
vã de viol ºi agresiune
sexualã pe fostul ºef al
F M I , D o m i n i q u e
Strauss-Kahn, a rupt tã-
cerea pe care ºi-a impus-
o de la începutul scan-
dalului ºi a acordat pri-
mul sãu interviu revistei
„Newsweek”. Interviul a
durat aproape trei ore ºi
s-a desfãºurat la biroul
avocaþilor ei. Diallo nu
este tipul femeii fatale,
scrie Newsweek. Pielea
ei cafenie este pigmentatã cu ceea
ce par a fi cicatrice de la o ac-
nee, iar pãrul, închis la culoare,
este vopsit ºi îndreptat. Are, însã,
o aparenþã femininã, o figurã de
grup statuar. Diallo nu ºtie sã ci-
teascã ºi sã scrie în nici o lim-
bã. Are doar câþiva prieteni apro-
piaþi, iar unii dintre bãrbaþii cu
care ºi-a petrecut timpul - pe
care nu-i numeºte logodnici sau
iubiþi, ci doar prieteni - par sã fi
profitat de ea. Unul dintre ei,

care acum este la un centru de
detenþie din Arizona, unde aº-
teaptã sã fie deportat în urma
unei condamnãri pentru droguri,
i-a câºtigat încrederea ºi, spune
ea, i-a accesat conturile banca-
re. Din când în când, noteazã
Newsweek, Diallo a plâns în tim-
pul interviului ºi au fost momente
când ziaristului i s-au pãrut for-
þate lacrimile. Aproape toate în-
trebãrile despre trecutul ei în
Africa au primit rãspunsuri vagi.

Victima fostului  director
al FMI rupe tãcerea

Guvernul sirian a adoptat,
duminicã, o lege care permite
înfiinþarea de partide politice în
þarã, pe lângã cel aflat la pute-
re, Baath, care controleazã via-
þa politicã de ani de zile. Mã-
sura face parte din progra-
mul de reforme politice pe
care a promis preºedintele
sirian Bashar al-Assad cã îl
va implementa în þarã, pe
fondul protestelor faþã de re-
gimul sãu, anunþã agenþia de
stat SANA. „Legea interzi-
ce formaþiunile formate pe
baze religioase, tribale, re-
gionale sau profesionale sau
pe discriminãri etnice, sex

sau rasã”, scrie agenþia. De ase-
menea, „partidele nu trebuie sã
foloseascã vreun tip de violen-
þã, sã ameninþe sau sã instige la
violenþã”.

Siria va permite înfiinþarea
de partide politice

Un cutremur cu magnitudi-
nea de 5,7 a avut loc ieri
seara, în estul Japoniei, fiind
resimþit pânã în capitalã.
Potrivit agenþiei meteorologi-
ce japoneze, cutremurul s-a
produs la ora localã 20.55
(14.55, ora României).
Epicentrul acestuia s-a aflat
în largul prefecturii Chiba,
situatã la est de Tokyo, iar
hipocentrul, la 30 de kilometri
adâncime. Nu a fost declanºa-
tã nici o alertã ºi nu au fost
raportate, imediat dupã
cutremur, victime sau pagube
materiale.

Statul New York a oficiat,
duminicã, primele cãsãtorii
între persoanele de acelaºi sex.
Mai bine de 2.600 de cupluri
ºi-au dorit sã spunã „Da” în
faþa ofiþerului stãrii civile,
dar, pentru cã cererea a fost
prea mare, statul a organizat o
loterie ºi doar 764 de perechi
ºi-au putut îndeplini visul
chiar duminicã. Connie ºi
Phyllis au fost primele pe
listã. Au 76 ºi 84 de ani, dar
nu se ruºineazã de relaþia care
le leagã. Au vrut ca iubirea
lor sã fie pecetluitã ºi printr-
un act ºi au reuºit. Ofiþerul
stãrii civile le-a tratat cât se
poate de obiºnuit, dând curs
astfel unei lungi zile de
cãsãtorii între persoane de
acelaºi sex.

Bulgaria amânã adoptarea
euro pânã când uniunea
monetarã europeanã va
modifica reglementãrile, astfel
încât sã fie prevenite alte
crize, a declarat ministrul de
Finanþe, Simeon Djankov,
transmite Bloomberg. „Aºtep-
tãm sã vedem cum vor fi
rezolvate problemele din zona
euro. Vrem sã vedem cum
evolueazã situaþia înainte de a
decide când sã intrãm. În
prezent, problema (n.r. -
adoptãrii euro) nu este un
subiect de discuþie”, a spus
Djankov într-un interviu la
Londra. Bulgaria ar putea
decide, în acest an, când sã
relanseze eforturile de adopta-
re a euro, inclusiv cele privind
intrarea în mecanismul euro-
pean al ratelor de schimb
(ERM), dupã ce Parlamentul
a aprobat un plan de includere
în Constituþie a unor limite
privind cheltuielile ºi deficitul
bugetar, a arãtat ministrul.

Cutremur de 5,7
grade în estul
Japoniei

Liber la cãsãtoriile
între homosexuali
la New York

Bulgaria amânã
trecerea la euro
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CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Te-
lefon: 0744/180.505; 0721/
098.622.

OFERTE SERVICIU
Angajez mecanic deservent
utilaj Volvo 30 tone, salariu
atractiv, punct de lucru Ca-
lafat. Telefon: 0740/120.944.

PRESTÃRI SERVICII
Îngrijesc copii – bãtrânã.
Telefon: 0770/933.263.
Caut femeie internã pentru
ajutor bãtrânã în Craiova.
Telefon: 0729/805.979.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria “B”. Telefon:
0744/211.789; 0770/
333.559.
Execut lucrãri de confecþii
metalice, lãcãtuºere, instala-
þii sanitare, vopsitorie, zugrã-
veli. Telefon: 0351/464.044.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Doresc un loc de muncã ca
femeie de serviciu sau me-
najerã. Telefon: 0351/
174.491.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centralã
proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând garsonierã Craioviþa,
str. “Duilu Marcu” nr. 5, bl.
16, sc. 2, etaj 2, ap. 50, ur-
gent, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/533.008.

Vând garsonierã Craioviþa Bl.
16/2/50, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/533.008; 0771/
712.843; 0351/184.907.
Vând garsonierã confort I,
mobilatã, Rovine. Telefon:
0756/755.419.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835;
0746/310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.
Vând camerã cãmin etaj IV,
22 mp (Chimie). Telefon:
0764/002.974.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar, etaj  6,
lift, preþ convenabil. Telefon:
0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, complet
renovat, termopan, etaj 4 /
8, Piaþa Centralã, an 1997.
Telefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 came-
re parter, Calea Bucureºti –
Mc’ Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re Valea Roºie, decoman-
dat, 2 balcoane, parchetat,
multiple îmbunãtãþiri, zona
Spitalul Militar. Telefon:
0740/049.845.
Vând apartament 2 came-
re decomandate etaj I,
“Dezrobirii” – Calafat. Tele-
fon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.

Vând apartament 2 came-
re Craioviþa Nouã, etaj 2,
zona Racheta, preþ 30.000
euro. Telefon: 0785/
549.746.
Vând urgent apartament
cu 2 camere, decoman-
dat, etaj II, ultracentral. Te-
lefon: 0251/412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandat,
cu îmbunãtãþiri, în Craio-
viþa Nouã (lângã Cinema-
tograf). Telefon: 0760/
278.894.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, Calea Bucureºti, vis-
a-vis de Mc. Donald’s.
Telefon: 0785/623.637;
0765/194.917.
Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 4 came-
re decomandat etaj III, bl.
147 G, sc. 1, ap. 7 Craioviþa
Nouã. (Poºtã – Materna).
Telefon: 0761/844.397.
Particular, 3 camere, de-
comandate, trilateral, 2
bãi, 2 balcoane, 88 mp, îm-
bunãtãþit, centralã pro-
prie, AC, bucãtãrie mobi-
latã, 3 /4 K 38 Pãltiniº,
74.000 euro. Telefon:
0744/776.124.
Vând apartament 3 came-
re Craiova, zona Mc. Do-
nald’s, 100 mp, an construi-
re 1991. Telefon: 0723/
748.850.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.

Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat,
Piaþa Centralã sau schimb
cu garsonierã + diferen-
þã. Telefon: 0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã
la casã. Telefon: 0757/
427.566.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând casã + 800 mp teren
la strada principalã, comu-
na Podari – Livezi, apã,
gaze, canalizare, cablu +
internet, deschidere 20 m,
32.000 euro negociabil sau
schimb cu apartament
(Craiova). Telefon: 0769/
680.857.
Vând casã lângã Spitalul 1,
180.000, negociabil. Tele-
fon: 0726/779.948.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”, construcþie anul
2000. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã nouã, P+M, in-
terior modern, Dudoviceºti,
la principalã, poziþie  exce-
lentã, teren 1070 m, aran-
jament în curte la superlativ.
Telefon: 0351/418.319.
Vând casã centru Secui.
Telefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câm-
pia Izlaz (Cãlugãreni
Rond). Discuþii numai cu
proprietãreasa.

Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro,
negociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte
28 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti. Telefon: 0721/
502.003.
Vând casã la roºu D + E +
M + teren 1770 mp deschi-
dere 45 m, Filiaºi, str. „1
Mai”, 45.000 euro. Telefon:
0767/263.391.  (00954).
Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie, ane-
xe, canalizare, gaze. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu
nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Tele-
fon: 0351/441.355; 0723/
537.111.
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toate,
fântânã în curte, pomi, curte
mare în comuna Bârca,
strada „Tudor Vladimirescu”
nr. 23. Telefon: 0251/
356.071; 0733/307.027.
Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdinã
ºi loc casã de 4000 mp, vie,
pomi. Telefon: 0251/
522.579.

Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri,
2 bucãtãrii, anexe, deschi-
dere 36 m.l. cu 7500 mp
teren intravilan, preþ nego-
ciabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12
E/mp. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate  parter,
cartier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu aparta-
ment 3 camere decoman-
date în cartier Valea Roºie,
plus diferenþa.Telefon:0721/
814.646, 0744/362.322.
Schimb apartament 3 ca-
mere decomandat Brazdã
– Rocadã, etaj I, vedere bi-
lateralã, cu garsonierã  plus
diferenþa. Telefon: 0351/
410.939.
Schimb sau vând aparta-
ment 3 camere cu aparta-
ment 2 camere, exclus etaj
IV. Telefon: 0351/424.751;
0761/792.759.
Schmb casã + teren intravi-
lan – extravilan în comuna
Bucovãþ – sat Palilula cu
garsonierã în Craiova. Tele-
fon: 0765/789.181.
Schimb sau vând aparta-
ment 2 camere cu aparta-
ment 3 camere, exclus par-
ter ºi etaj IV. Telefon: 0722/
202.231.  (001151).

TERENURI
De vânzare terenuri (parce-
le) casã Secui, poziþie excep-
þionalã, ºosea naþionalã Cra-
iova – Bechet. Telefon: 0251/
412.361; 0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lân-
gã Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.
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STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de Sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri.

Vând 20 ha teren, cadas-
tru, carte funciarã, comasat.
Telefon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea
zonã bunã, Penitenciar
Pelendava. Telefon:
0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac
– Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti
Mc’ Donald’s. Telefon:
0726/110.945; 0253/
270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la
2 strãzi, liber de sarcini.
Telefon: 0351/806.756;
0726/818.660.
Teren Cârcea (Pelenda-
va), 23.000 mp, parcela-
bil. Accept eventual rate.
Telefon: 0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon:
0724/992.623.
Vând teren 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 880 mp în
oraº, zonã liniºtitã. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând teren 1800 mp Po-
poveni, str. “Moldova”.
Telefon: 0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj.  Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren 200 mp, toa-
te utilitãþile, zona A,  600
E/mp. Telefon: 0722/
709.347.
Vând 5000 mp la intrare
în Preajba. Telefon:
0726/110.945; 0721/
926.212.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

Vând 350 mp teren, Da-
ewo, 17 lungime – 18 lã-
þ ime. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 196 mp în
Craiova, zonã comercia-
lã, 8,60 mp – 22 mp. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intra-
vilan, zonã bunã, Breas-
ta, acces utilitãþi. Telefon:
0755/186.529.
Vând urgent teren strada
Robelor 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin
autorizaþie construcþie,
preþ fix 250 E mp. Telefon:
0746/304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj mi-
rif ic, case vacanþã, 12
km, Craiova, 5000 E,
apã, curent, asfalt, între
dealuri. Telefon: 0721/
491.546.
Vând 3.500 mp teren in-
travilan, la strada princi-
palã, în zona vilelor, în
Popoveni, cu deschidere
de 23 m la stradã. Preþ
convenabil. Relaþii la te-
lefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 2 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua
55, în zona Q-Fort Pie-
leºti, preþ 4 euro/mp. Te-
lefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea
lacului Fântânele. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.

Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A
fãrã intermediari. Telefon:
0770/661.161.  (025934).

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Papuc an fabri-
caþie 1998, culoare alb, ca-
tegorie autoutilitarã, 2 locuri,
caroserie furgon, 48.000
km la bord, preþ 4.500 lei,
negociabil. Telefon: 0744/
995.249.
Vând Logan – anul 2005,
km 50.000, alb, preþ nego-
ciabil, unic proprietar. Tele-
fon: 0769/552.523.
Vând Tico 2001 neutilizat
taxi, stare ireproºabilã, cu-
loare alb; 345 mp Daewo,
17,60 pe 18 mp, preþ de cri-
zã. Telefon: 0761/665.763.
Vând rulotã fast-food cu apa-
raturã, 6500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0768/399.055.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor
1.4, anul 1995, preþ 1300
euro negociabil. Tel.
0766/749.491.
Vând  Wolksvagen  Jetta, an
2007 martie, comfortline,
km. 34.000. Telefon: 0722/
806.068.
Vând autoturism Skoda Fa-
bia Combi 2008, 30.000
km. Telefon: 0724/084.484;
0770/684.895.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, înma-
triculat (variante). Telefon:
0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Predau leasing Skoda Oc-
tavia Tour 2007. Telefon:
0768/278.698.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo direc-
þie, geamuri electrice V.T.
2012, culoare roºu sidefat,
genþi aluminiu, cârlig remor-
care, aer condiþionat, închide-
re centralizatã cu M.P. 3 play-
er. Telefon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC. Cabrio din 2001, ben-
zinã, înmatriculat în Ro, acte
în regulã, preþ 4000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.

Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi benzi-
nã, înmatriculat în Bulgaria,
8000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, geamuri
ºi oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, ABS,
servo direcþie, proectoa-
re ceaþã, alarmã, jante
aliaj. Telefon: 0769/
651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în Româ-
nia, primul proprietar, an de
fabricaþie 1996, 4500 euro,
negociabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

DIVERSE
Donez cãrucior pentru in-
valizi ºi cadru metalic pen-
tru persoane cu handi-
cap. Telefon: 0761/
321.936
Sineasca, zona E, criptatã
douã suprapuse, liber. Te-
lefon: 0745/072.303.Vând
canapea – recamier în sta-
re bunã. Telefon: 0351/
459.314.
Vând maºinã tricotat ma-
nualã. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier, stare bunã,
preþ convenabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând pianinã Rosen Kranz
Dresden, placã bronz. Tele-
fon: 0251/419.630.
Vând centralã gaze marca
Ariston + 4 calorifere + toate
accesoriile centralei, este
funcþionabilã, preþ 2000 lei.
Telefon: 0762/833.493.
Vând rochie de mireasã
sau domniºoarã de onoa-
re, mãsura 44 – 48. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând 14 stupi puternici cu
sau fãrã uleie ºi miere de
mai. Telefon: 0730/973.592.
Vând icoane împãrãteºti,
hram ºi sfinþi în ulei ºi foiþã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând tablou, picturã pe car-
ton presat 65- 45, peisaj râu
40 Ron, negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând toc uºã cu geamuri,
flori – broascã cu yalã; uºã
cu toc nouã de 2 m înãlþi-
me, boiler nefolosit de 100
litri electric, negociabil. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând vin 4 lei; þuicã 10 lei.
Telefon: 0767/116.092.

Vând butelie aragaz ºi orgã
Yamaha  PSR 230. Telefon:
0784/171.890.
Vând þuicã de prune ve-
che de 8 ani. Telefon:
0765/291.628.
Vând lucernã verde pen-
tru cosit. Telefon: 0747/
124.308.
Vând motoscuter copii elec-
tric, mop H2O (reclamã te-
levizor nou), maºinã cusut
Zingher (bãrbaþi), galerii din
lemn. Telefon: 0766/
706.900; 0251/485.480.
Vând loc de veci finisat, 2
locuri Sineasca Z 25-9, preþ
conform deviz- Telefon:
0351/460.075.
Vând porc 150 kg, negocia-
bil. Telefon: 0765/913.153.
Vând  trandafiri în ghiveci
toate soiurile ºi culori. Tele-
fon: 0767/148.929.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni. Telefon: 0724/
452.643.
Vând motor electric pentru
maºinã cusut industrialã.
Telefon: 0251/531.294.
Negociabil! Vând  uºi, feres-
tre + tocuri brad, 34 giurgiu-
vele stejar, înãlþime 1,35 m
– lãþime: 0,35; 0,5; 0,65; 0,7
m. Telefon: 0744/151.074;
0251/415.863.
Vând cãrucior pt. invalid.
Telefon: 0760/061.002.
(001066).
Vând transformator sudurã
industrial abric, motor nou
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã
funcþionabilã. Telefon: 0769/
557.296.
Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767;
0755/461.308.
Vând pãuni. Telefon: 0741/
207.796; 0766/448.379.

Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4
trepte – Dacia 1300. Tele-
fon: 0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam ºi
rame, maºinã electricã
Uberdeck Rimoldi, cârje re-
grabile, uºi birou. Telefon:
0742/308.943.
Vând aragaz 3 ochiuri, 100
lei. Telefon: 0726/286.069.
Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz
voiaj cu butelie, polizor (flex)
D 125 la 850 W, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând lucernã verde pentru
cosit. Telefon: 0747/124.308.
Vând albine familii puterni-
ce 6-7 rame cu puiet, Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând motor Honda pentru
pompã sau motosapã, in-
stalaþii irigat, motoare elec-
trice diverse, sãpun de
casã, sifon inox. Telefon:
0728/154.845.
Vând rezervor fibrã de sti-
clã cu dimensiunile: 0,52 X
0,72 X 2,40 ml, negociabil.
Telefon: 0748/408.819.
Vând avantajos lãmâi,
portocal (pomi), canistre
metal, piese noi Dacia ºi
portbagaj. Telefon: 025/
1416.455.  (000908).
Vând piese pentru Ford Fo-
cus 2002 Break – uºi com-
plecte,  Haion, 2 rotii cu an-
velope 15”, spiþate – bord –
rezervor volan, tapiþerie pla-
fon, bare portbagaj, ºtergã-
toare parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON
fix. Telefon: 0766/489.006 –
Dacia 1302 CARB 199, con-
venabil. Dl. Gaby, telefon:
0768/822.441.

S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal”, nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând rulotã import. Telefon:
0748/777.510.  (000816).
Vând cap maºinã cusut
Ileana, stare funcþionare.
Telefon: 0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru
calculator, preþ negociabil.
Telefon: 0728/309.011.
Vând cca 5000 bucãþi þiglã
solzi din demolãri, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0724/
368.874.
Vând carburator Tico, pom-
pã basculare Saviem –
RABA, piese noi Dacia, fri-
gider Electrostar, piele încãl-
þãminte, electromotor 445,
alte piese. Telefon: 0721/
179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal puþin folositã, preþ
150 negociabil, barã rotun-
dã de 38X300 mm din inox,
maºinã de nervurat tablã.
Telefon: 0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil în-
fiinþare serã), 5 uºi interior
(fãrã toc) ºi o cadã fontã fo-
lositã. Telefon: 0761/
689.931.
Ieftin! Injector, cântar balan-
þã. Telefon: 0729/092.211.
Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în
Japonia, stare perfectã de
funcþionare, preþ 1100 lei-
negociabil. Relaþii la telefon:
0748/645.021.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare
ºi atelier vis-a vis de Univer-
sitate. Telefon: 0731/
746.298.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând piele marochinãrie
producþie “Italia”. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.

Vând obiecte colecþie – ma-
ºinã cusut Singer, tablou
pânzã anonim, pendulã
gong, tablou electric etanº
echipat  25 A. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând uºã dublã aluminiu
160 – 250. Telefon: 0721/
483.933.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren
gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.

AUTO
Cumpãr auto indiferent sta-
re ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichita-
te, masã, scaune sufrage-
rie lucrate manual, origina-
le. Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr diafilme cu po-
veºti pentru copii ºi aparat.
Telefon: 0761/008.162.
(001228).
Cumpãr cui de remorca-
re Renault Megane. Tele-
fon: 0747/487.296.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, A.C., in-
ternet, toate dotãrile de ul-
timã orã. Telefon: 0721/
491.546.

Închiriez casã Malu Mare.
Telefon: 0784/171.890.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/
099.626; 0786/959.575.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti. Telefon: 0751/
240.970.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã (lângã ANL).
Telefon: 0765/291.628.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, semi-
mobilat, etaj 1/ 4, 1 Mai, li-
ber începând cu luna sep-
tembrie, preferabil familie.
Telefon: 0744/810.668.
Închiriez 1 camerã spaþiu
comercial alimentar strada
Bucovãþ nr. 155, vis-a-vis
Cimitirul Catolic. Telefon:
0251/410.737.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã, Calea Bu-
cureºti lângã ªcoala 37.
Telefon: 0762/299.913.
Urgent caut sã închiriez spa-
þiu Calea Bucureºti sau cen-
tral. Telefon: 0765/291.623.
Ultracentral: garsonierã se-
midecomandatã sau aparta-
ment, plata în avans + garan-
þie. Telefon: 0724/992.623.
Închiriez apartament mobi-
lat, Lãpuº. Telefon: 0727/
741.632.
Închiriez garsonierã Dolja-
na. Telefon: 0742/948.708;
0351/417.910.
Închiriez camerã la casã toa-
te condiþiile. Telefon: 0351/
458.224; 0755/962.862.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semi-
centralã. Telefon: 0771/
231.677.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, balcon în-
chis termopan, microcen-
tralã, aer condiþionat, do-
tat cu tot ce trebuie, liniº-
te ºi igienã deplinã, încon-
jurat de verdeaþã, cu loc
de parcare. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandate cartier
Valea Roºie, stadion Elec-
troputere. Telefon: 0721/
814.646, 0744/362.322.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Persoanã serioasã caut sã
închiriez cu contract garso-
nierã mobilatã, utilatã, pre-
ferabil Bazda lui Novac,
maximum 100 E. Telefon:
0761/436.289.

MATRIMONIALE
Caut o doamnã pentru un
sejur de 7 zile la Bãile Felix
în perioada 15.08.2011 –
22.08.2011. Telefon: 0767/
148.929.
Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, pre-
zentabilã cu sau fãrã locuin-
þã, obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.
Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc
cunoºtinþã doamnã cu lo-
cuinþã la þarã sau oraº. Te-
lefon: 0769/169.432

DIVERSE
Gãsit câine Cane Corso.
Telefon: 0755/106.222.
Promoþia 1954 a ªcolii
Medii Electrotehnice Cra-
iova se întâlneºte în
02.08.2011. Organizator
Bontea Petre, telefon:
0351/423.133.
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

Nou! S-a deschis magazi-
nul SC Carys Alessandru
(lângã restaurantul Craio-
va), vinde articole de copii
ºi adulþi, calitate superioarã,
preþuri mici. Telefon: 0747/
115.485.

DECESE
Cu nesfârºitã durere
sufleteascã, familia
anunþã decesul celui ce
a fost ing. pens. GUÞÃ
AURELIAN în etate  de
85 ani, om de un mare
caracter sufletesc, pã-
rinte ºi soþ devotat, pa-

triot înflãcãrat ºi per-
soanã de o mare pute-
re spriritualã, aºa cum
vor mãrturisi toþi cei ce
l-au cunoscut. Dumne-
zeu sã-l aibã în paza SA.
Înmormântarea are loc
azi, 26.07.2011, ora
11.00 la Cimitirul Ungu-
reni. Corpul neînsufle-
þit se aflã la Capela Bi-
sericii Ungureni.

CONDOLEANÞE
Familia Bugã regre-
tã decesul celui care
a fost ing. AURELIAN
GUÞÃ ºi  transmite
sincere condoleanþe
famil iei  îndoliate.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã!

Conducerea ºi colec-
t ivul  Administraþ iei
Bazinale de Ape Jiu
transmit sincere con-
doleanþe famil iei  la
marea durere pric-
nuitã de decesul ce-
lui  ce a fost PÃUN
ªTEFAN, un coleg ºi
un om de omenie.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!

COMEMORARE
Au trecut 3 ani de
când scumpa noas-
trã mamã ºi soþie
MIMI BUGÃ a trecut la
cele veºnice. Dumne-
zeu s-o odihneascã în
pace! Fiul ºi soþul.
Au trecut 22 de ani
de când dragii mei
pãrinþi MARIN ªI NINA
BUGÃ au trecut în
nefiinþã. Dumnezeu
sã-I odihneascã în li-
niºte ºi pace! Fiul.
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucu-
reºti (zona Pieþei centrale),
bloc nou, etaj 1/6, 45 de m.p.,
îmbunãtãþitã. Telefon:  0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777
Garsonierã decomandatã, Va-
lea Roºie, zona Independen-
þa, etaj 3/4, 38 de mp., cura-
te, fara îmbunãtãþiri. Preþ:
118.000 de lei, negociabil. Te-
lefon: 0351/425.131, 0740/
168.084, 0786/408.777.
Garsonierã semidecomanda-
tã Corniþoiu, etaj 2/4, bloc din
1980, 28 de m.p., complet re-
novate în 2009. Preþ: 95.000
de lei negociabil. Telefon:
0351/425.131, 0740/168.084,
0786/408.777.
Decomandatã ultracentral
(Prefecturã - Filamornicã), etaj
6/6, acoperiº din construcþie,
parchet, gresie, faianþã, ter-
mopan, bloc nou, 38.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Douã decomandate Rovi-
ne, zona Poºtã, etaj 1/4,
termopan, gresie, faianþã,
uºã metalicã, parchet, bloc
din 1980. Preþ: 43.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate, Cor-
niþoiu, etaj 3/4, gresie, fa-
ianþã termopan, uºã meta-
licã, 41.000 de euro. Tele-
fon:  0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate ultra-
central,  zona Teatrului Na-
þional, bloc din 1984, etaj
2/6, îngrijit, 57.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã camere, semideco-
mandate confort 1 sporit,
Craioviþa Nouã, etaj 4/4,
izolaþie nouã, gresie, faian-
þã, termopan, uºã metalicã,
57de m.p. Preþ: 147.000
de lei negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã semidecomandate,
Calea Bucureºti, etaj 4/4,
acoperiº tablã, fãrã îmbu-
nãtãþiri. Preþ: 130.000 de
lei. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084;  0786/
408.777.
Douã decomandate, Casa
ªtiinþei, etaj 1/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, uºã me-
talicã, bloc nou, 46.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Douã camere semidecoman-
date, Brazdã, zona ºcolii 24,
etaj 3/4, gresie, faianþã, termo-
pan, parchet, instalaþii noi, uºã
metalicã, 36.000 de euro. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Craiovi-
þa,(de la Orizont cãtre roca-
dã), etaj 1, bloc cu patru eta-
je, îngrijit, mici îmbunãtãþiri.
Preþ: 145.000 de lei negocia-
bil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate –
LÃPUª – Calea Bucureºti,
etaj 1/6, bloc nou, termopan,
uºã metalicã. Preþ: 165.000
de lei (38.500 de Euro). Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 CAMERE

3 camere decomandate, Ca-
lea Bucureºti, str. “Înfrãþirii”,
etaj 1/4, bloc nou, microcen-
tralã, termopan, gresie, faian-
þã, uºã metalicã, baie, grup
sanitar de serviciu. Preþ:
73.000 de euro negociabil.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 camere decomandate, Cra-
ioviþa, zona Bigul Nou, par-
ter/4, bloc nou, microcentrra-
lã, termopan, curat, douã gru-
puri sanitare. Preþ: 47.000 de
euro. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
3 camere semidecomanda-
te, Calea Bucureºti, zona
KAUFLAND, etaj 4/10, fãrã
îmbunãtãþiri, bloc din 1979,
curat. Preþ: 175.000 de lei
negociabil. Telefon:  0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

 intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail:
agentiacarmen@ya-
hoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã mo-
bilatã 1 Mai -Pelendava, et.
2, complet mobilatã, aragaz,
frigider, gresie, faianþã, par-
chet, 400 lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri, et.
7, canapea, mochetã, aragaz,
100 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã, par-
ter, 1 Mai-Ciupercã, recent
renovatã, gresie, faianþã, 100
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Garso-
nierã complet mobilatã ºi uti-
latã, Brazda lui Novac - Spi-
ru Haret, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 200
euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã modest
Craioviþa Nouã - Racheta,
parchet, aragaz, TV, 100 Euro.
Tel. 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Calea Bucu-
reºti - Elvila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, frigider,
TV, 520 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã, Ultra-
central - Mercur, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, canapea extensibilã,
apometre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã semidecoman-
datã, nemobilatã, Brazda lui
Novac - Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impecabilã,
110 Euro neg. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garsoni-
erã decomandatã, transforma-
tã în spaþiu comercial, Calea
Bucureºti - Piaþa Centralã, in-
trare direct din stradã, gresie,
faianþã, termopan, ultrafinisa-
tã, 550 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere nemo-
bilate, Grãdina Botanicã, gre-
sie, faianþã, parchet, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 came-
re la casã, intrare direct din
stradã cu uºi duble, Rovine -
IIRUC, 60 mp, recent renova-
te, parchet laminat, termopa-
ne, baie ultramodernã, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate, Rovine
- Wiesana, recent zugrãvit, ca-
blu, internet, telefon, apome-
tre, repartitoare, termopane,
500 Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate, Craio-
viþa - Orizont, et. 3, termopan,
gresie, faianþã, pat dublu dor-
mitor, sifonier, apometre re-
partitoare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala nr.
12, et. 3, complet mobilat ºi
utilat, aragaz, frigider, TV, ma-
ºinã de spãlat, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Ultracentral - Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, frigi-
der, TV, 700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, utilate, Brazda lui Novac
- Guliver, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
150 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Sãrari - Apollo, et. 1, gre-
sie, faianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1 Mai
- Ciupercã, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, toate
noi, parchet, apometre, repar-
titoare, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- LUX!!! Apartament 2 came-
re semidecomandate, Braz-
da lui Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent renovat,
baie ultramodernã, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insulã,
et. 4, complet mobilat, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Craio-
vei. Aºteptãm ofertele dvs. la
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã.
Ofer 150-300 Euro. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã, 20 – 200 mp Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau aparta-
ment 2 camere, mobilat sau
nemobilat, Brazdã, Rovine, 1
Mai, Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa Nouã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.

4 CAMERE
Decomandat, 1 Mai, zona
Sara, etaj 4/4, curat, bloc
nou, bilateral, 65.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Decomandat, Brazdã, zona
rocadã, repartitoare de cãl-
durã, bilateral, parchet, baie,
grup sanitar de serviciu, etaj
4/4, izolaþie bunã. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km
de Craiova), între case,
front stradal 19.5, suprafaþã
1950 de m.p., cadastru,
carte funciarã. Preþ: 15.000
de euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe
partea stângã în dreptul Bor-
nei km 18 pe drumul naþio-
nal Craiova-Vâlcea, 30.000
de m.p., douã deschideri,
o deschidere la drumul as-
faltat Craiova - Bãlceºti - Vâl-
cea de 59.7 de m.l., iar cea-
laltã deschidere la un drum
de pãmânt, 58 de m.l., ca-
dastru, carte funciarã, par-
celabil la jumãtate. Preþ: 1
eur/m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan,
Malu Mare, zona U.M. Fã-
cãi, cadastru, carte funcia-
rã, deschidere 15 m.l., par-
celabil la jumãtate, preþ: 15
euro /m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
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Calificatã în play-off-ul Ligii graþie excluderii Timi-
ºoarei, FC Vaslui va debuta astãzi în cea mai presti-
gioasã competiþie continentalã intercluburi, urmânda a
înfrunta, în deplasare, vicecampioana ºi actuala deþi-
nãtoare a Cupei Olandei, Twente Enschede. O partidã,
de prisos de adãugat, ce se anunþã extrem de dificilã,
oamenii lui Co Adriaanse reprezentând cu adevãrat o
trupã tare. Plus de asta, au de partea lor o serie de
argumente. Cum ar fi prezenþa în sezonul trecut în gru-
pele Ligii, pierderea campionatului, în dauna lui Ajax,
tocmai în ultima rundã, ºi de ce nu, ºi forma slabã
arãtatã de moldoveni în jocul de vineri cu Rapid (0-3).
Astea fiind datele problemei, galben-verzii par a fi în
misiune imposibilã. Însã, cine ºtie? Poate Viorel Hizo
va gãsi soluþia câºtigãtoare.

LIGA CAMPIONILOR – TURUL III PRELIMINAR – MANªA TUR

TWENTTWENTTWENTTWENTTWENTE ENSHEDE – FC VE ENSHEDE – FC VE ENSHEDE – FC VE ENSHEDE – FC VE ENSHEDE – FC VASLUI,ASLUI,ASLUI,ASLUI,ASLUI,
ASTÃZI, ORA 21:45ASTÃZI, ORA 21:45ASTÃZI, ORA 21:45ASTÃZI, ORA 21:45ASTÃZI, ORA 21:45

Examen de foc!Examen de foc!Examen de foc!Examen de foc!Examen de foc!
Echipa probabilã a Vasluiului este urmãtoarea: Cerniaus-

kas– Milanov, Papp, Cînu, Bãlace – R. Costin, Pavlovici
– Adailton, Wesley, Sînmãrtean – Yero Bello.
Olandezii, cu picioarele pe pãmânt

În pofida eºecului la scor contra Rapidului, ºeful scou-
terilor lui Twente, Evert Bleuming, care a asistat la meciul
din Regie, a declarat cã moldoveanii alcãtuiesc o echipã
puternicã din punct de vedere fizic, cu jucãtori foarte abili.
„Vasluiul este o echipã puternicã fizic. Au în lot jucãtori de
pe diferite continente. Este o formaþie cu destule atuuri.
Adailton ºi Wesley joacã în spatele lui Yero Bello ºi de aco-
lo oricând poate apãrea un gol. Sunt foarte abili”, a spus
Bleuming, citat de site-ul oficial al FC Twente.
Porumboiu s-ar mulþumi ºi cu o înfrângere la limitã

Finanþatorul moldovean, Adrian Porumboiu, le-a trans-
mis lui Wesley&Co. aºteptãrile sale de la meciul cu Twen-
te, spunând cã s-ar mulþumi chiar ºi cu o înfrângere, dar
nu la o diferenþã mai mare de un gol. Iar în cazul unei
victorii, Porumboiu a promis prime pe mãsurã.

“Dupã duºul rece cu Rapid, aºtept unul cald cu Twen-
te. Olandezii au o echipã redutabilã, dar niciun meci nu
seamãnã cu altul ºi sper ca FC Vaslui sã aibã o cu totul
altã prestaþie decât cea din Regie. Ar fi bine sã obþinem
în Olanda un egal.

N-ar fi o dramã nici dacã am pierde la o diferenþã de
un gol. Însã ar fi ºi mai bine dacã vom reuºi sã ºi în-
scriem. Am pãstra în continuare ºanse de calificare. Va
fi, totuºi, foarte greu sã accedem în grupele Ligii Cam-
pionilor. Eu m-aº mulþumi sã ajungem ºi în grupele Ligii
Europa. Dacã vor trece de cei de la Twente Enschede,
jucãtorii vor încasa o primã destul de consistentã”, a
spus Porumboiu pentru EVZ.ro.

Astfel, conform altor surse, dacã vor ajunge în Ligã,
elevii lui Hizo ºi-ar putea dubla salariile. În cazul în
care nu se va întâmpla asta, dar vor câºtiga play-off-
ul Europa League ºi vor evolua în toamnã în grupele
acestei întreceri, atunci lefurile galben-verzilor vor
creºte cu 50 la sutã.

Alte partide ale zilei de marþi
Ekranas (Lituania) – BATE Borisov (Belarus)
FC Zestafoni (Georgia) – Sturm Graz (Austria)
APOEL Nicosia (Cipru) – Slovan Bratislava (Slovacia)
Litex Lovech (Bulgaria) – Wisla Cracovia (Polonia)
Dinamo Kiev (Ucraina) – Rubin Kazan (Rusia)
Malmo FF (Suedia) – FC Rangers (Scoþia)
Partizan Belgrad (Serbia) – RC Genk (Belgia)
Returul este programat sãptãmâna viitoare, în 2

ºi 3 august.

Uruguay, noua “reginã” a Copei America
Naþionala statului Uruguay a de-

venit, duminicã seara, cea mai ti-
tratã selecþionatã din lume, dupã ce
ºi-a adjudecat a 43-a ediþie a Copei
America, administrând un sec 3-0
reprezentativei Pararaguayului. Go-
lurile “celeºtilor”, care au dat astfel
Argentinei, chiar pe terenul aceste-
ia o dublã loviturã, depãºind-o atât
la numãrul de titluri în competiþie –
15, cât ºi la general – 20, au fost
reuºite de vedetele Luis Suarez
(12’) ºi Diego Forlan (42’, 87’).

Cei doi tehnicieni, Oscar Taba-
rez ºi Gerardo Martino au trimis
în teren urmãtorii jucãtori:

Presa din Anglia scria
recent cã aducerea lui Wes-
ley Sneijder pe “Old Traf-
ford” este doar o chestiu-
ne de timp. Ei bine, Sir
Alex Ferguson i-a ºocat pe
fanii “diavolilor”, care se
pregãteau deja de venirea
olandezului, ºi a declarat
cã United nu va mai aduce
mijlocaºi centrali.

Luka Modrici, Samir
Nasri ºi Wesley Sneijder

Ferguson nu-l mai vreaFerguson nu-l mai vreaFerguson nu-l mai vreaFerguson nu-l mai vreaFerguson nu-l mai vrea
pe Sneijderpe Sneijderpe Sneijderpe Sneijderpe Sneijder

sunt doar câþiva dintre su-
per jucãtorii care au fost,
pe rând, daþi ca transferuri
sigure la Manchester.

“Nu mai avem nevoie de
mijlocaºi centrali, vom rula
lotul actual ºi vom cãuta
combinaþia câºtigãtoare
pentru linia medianã. To-
tuºi, vom cãuta în conti-
nuare fotbaliºti de valoare”,
a declarat antrenorul lui
United.

Uruguay: Muslera – Lugano,
M. Pereira, Caceres (Godin 89’),
Coates – D. Perez (Eguren 70’),
A Gonzales, Arevalo, A Pereira
(Cavani 64’) – Forlan, Suarez.

Paraguay: Villar – Da Silva,
Veron, Marecos, Piris – C. Rive-
ros, Ortigoza, Vera (H. Perez
65’), V. Caceres (Estigarribia
65’) – Valdes, Zeballos.

Revenind o idee ºi la finala micã,
aceasta a fost câºtigatã de Peru,
care a trecut cu 4-1 de Venezuela.
Au marcat William Chiroque (42’)
ºi Paulo Guerrero (65’, 90’, 90’+2),
respectiv Juan Arango (78’).

Managerul lui Glasgow Rangers, Ally
McCoist, a declarat, ieri, pentru site-ul
oficial al grupãrii scoþiene cã formaþia
pe care o pregãteºte ºi Palermo au cãzut
de acord pentru transferul lui Dorin
Goian. „Ne-am înþeles cu cei de la
Palermo pentru transferul lui Goian ºi
sperãm ca în cel mai scurt timp el sã
devinã jucãtorul nostru. Suntem în
aºteptarea permisului de muncã, iar o
situaþie idealã ar fi ca Dorin Goian sã
poatã evolua pentru noi în chiar în
partida de mâine (n.r. astãzi, cu suedezii
de la Malmo, în turul trei preliminar al
LC)”, a spus oficialul scoþian.

Goian va evolua pentru RangersGoian va evolua pentru RangersGoian va evolua pentru RangersGoian va evolua pentru RangersGoian va evolua pentru Rangers

Dublã satisfacþie!
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LIGA I – PRIMA ETAPĂ
VINERI

Rapid – FC Vaslui 3-0 (2-0)
Au marcat:

Deac 8’, Surdu 33’, Herea 87’
Dinamo – FCM Tg. Mureş 1-0 (1-0)

A marcat: M. Niculae 12’
Dacia Mioveni – „U” Cluj 0-1 (0-1)

A marcat: Machado 40’
SÂMBĂTĂ

Voinţa Sibiu – Steaua 1-1 (0-1)
Au marcat: Neguţ 88’ / Tatu 36’

DUMINICĂ
Ceahlăul – Pandurii Tg. Jiu 1-1 (1-0)
Au marcat: Gafiţa 25’ / Stromajer 49’
CFR Cluj – Astra Ploieşti 2-0 (1-0)
Au marcat: Sougou 16’, N. Diogo 70’

Ultimele trei partide ale rundei, FC
Braşov – Gaz Metan Mediaş, Concordia

Chiajna – Sportul St. şi Petrolul
Ploieşti – Oţelul Galaţi, s-au disputat

aseară, după închiderea ediţiei.

Rămaşi fără
gruparea lor de
suflet, după ce
C o m i t e t u l
Executiv al
FRF a decis
exclu derea
Ştiinţe i din
toate competi-
ţiile, suporterii
olteni ştiu cum ar
putea avea din nou o echi-
pă.

 “Mititelu e singurul vinovat, să plece,
să renunţe la echipă, noi o putem prelua!
Dacă iubeşte echipa, să o dea suporterilor,
şi aşa ar pleca cu capul cât de cât sus.
Vrem să o luăm de jos de tot, o echipă a
suporterilor, o asociaţie non-profit, cu
membri cotizanţi, fără un patron care să
decidă singur, ca într-o dictatură”, a de-
clarat Virgil Cancea, reprezentantul legal
al Asociaţiei Suporterilor Olteni.

Modelul propus de fani a fost “brevetat”
de suporterii Austriei Salzburg. În 2005, după
ce noii patroni au schimbat culorile şi numele
în Red Bull Salzburg, fanii austrieci au înfiin-
ţat şi au susţinut financiar o nouă Austria
Salzburg, care a pornit din liga a şaptea şi a

reuşit patru promovări consecutive.
Nici nu vor să audă de altă echipă
În ceea ce priveşte posibilitatea aducerii

unei alte echipe la Craiova, suporterii nu agre-
ează ideea şi nu sunt dispuşi să susţină un
“surogat”. “Pentru noi nu există aşa ceva,

aceste zvonuri nu contează, nu ne intere-
sează”, a mai spus Cancea, conform Pro
Sport.

“Noi vrem să plecăm de jos, din elită,
şi să contăm, suporterii să nu mai fie
doar pioni”

Virgil Cancea, reprezentantul legal ASO.

Salvarea Universităţii
ar putea veni din partea fanilor
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Şi Timişoara se destramă!
Bourceanu şi Nikolici, la Steaua

Lung jr.,
al doilea jucător
al Craiovei care

a semnat cu Astra
După Alexandru Ologu, şi Silviu

Lung jr. va evolua pentru Astra. Dacă
în cazul celui dintâi, lucrurile sunt cla-

re, mijlocaşul parafând un contract pe
trei ani, cu opţiune de prelungire pe încă

unul, în ceea ce-l priveşte pe goalkeeper,
unele surse notează că a semnat pe cinci

ani, altele, deasemenea pe trei ani, cu opţiu-
ne de prelungire pentru încă unul.

Cei doi nu vor putea debuta însă la gru-
parea ploieşteană până ce Fiscul Doljean nu-
şi clarifică situaţia cu şefii Universităţii. Ca
şi Mihai Costea, de la Steaua, care în prime-
le două meciuri oficiale nu a putut să joace,
şi drepturile federative asupra restului jucă-
torilor formaţiei oltene sunt încă sub seches-
trul ANAF.

Atât Silviu Lung Jr., cât şi Alexandru
Ologu au 22 de ani şi au evoluat până acum
doar pentru Universitatea.

Asemenea Craiovei, şi Timişoara pare să
„moară”. Gigi Becali a confirmat, ieri, că a
ajuns la o înţelegere cu Marian Iancu pentru
transferurile lui Alexandru Bourceanu –
foto şi Stefan Nikolici, aceştia urmând să
ajungă la echipa bucureşteană sub formă de
coproprietate.

”M-am întâlnit cu Iancu şi am rezolvat
transferurile lui Bourceanu şi Nikolici. O să
îi luăm în coproprietate, dar o să şi plătim
Timişoarei o sumă de bani. Am mai vrut pe
cineva, dar avea pretenţii prea mari”, a spus
Becali la televiziunea sport.ro, referindu-se
aici la Dorin Goga.

După mai multe săptămîni de negocieri,
Bourceanu a acceptat condiţiile propuse de
Becali, adică 150.000 de euro salariu în pri-
mul an de contract plus o sumă de bani la
semnarea actelor, urmând ca venitul jucăto-
rului să crească progresiv de la an la an.

Cei doi fotbalişti de la Timişoara vor semna
contracte pe 3 ani.

De asemenea patronul Stelei a dezvăluit
situaţia transferurilor lui Junior Moraes şi
Andrei Prepeliţă: “Moraes vine a doua zi după
ce va semna contractul cu bulgarii, iar Pre-
peliţă va semna imediat ce devine liber de
contract. Din câte ştiu eu, cazul lui va fi
judecat mâine (n.r azi) la Comisia de Soluţi-
onare a Litigiilor şi nu văd de ce nu l-ar de-
clara liber”.


